
1.  Escreva seu nome e número de inscrição, de forma legível, nos locais indicados.

Nome: N. de Inscrição:

2.  Verifi que se o Número do Gabarito, colocado na quadrícula acima, é o mesmo constante do seu CARTÃO 
DE RESPOSTAS e da etiqueta colada na carteira escolar; esses números deverão ser idênticos, sob pena de 
prejuízo irreparável ao seu resultado neste processo seletivo; qualquer divergência, exija do Fiscal de Sala um 
caderno de prova, cujo número do gabarito seja igual ao constante de seu CARTÃO DE RESPOSTAS.

3.  O CARTÃO DE RESPOSTAS tem, obrigatoriamente, de ser assinado. Esse CARTÃO DE RESPOSTAS não 
poderá ser substituído, portanto, não o rasure nem o amasse.

4. Transcreva a frase abaixo para o local indicado no seu CARTÃO DE RESPOSTAS em letra legível, para posterior 
exame grafológico:

   “O prazer no trabalho aperfeiçoa a obra.”
5.  DURAÇÃO DAS PROVAS: 5 horas, incluído o tempo para o preenchimento do CARTÃO DE RESPOSTAS.

6.  Nas provas há 100 questões de múltipla escolha, com cinco opções: a, b, c, d e e.

7. No CARTÃO DE RESPOSTAS, as questões estão representadas pelos seus respectivos números. Preencha, 
FORTEMENTE, com caneta esferográfi ca (tinta azul ou preta) fabricada em material transparente, toda a área 
correspondente à  opção de sua escolha, sem ultrapassar as bordas. 

8.  Será anulada a  questão cuja  resposta contiver emenda ou rasura, ou para a qual for assinalada mais de uma 
opção. Evite deixar questão sem resposta.

9.  Ao receber a ordem do Fiscal de Sala, confi ra este CADERNO com muita atenção, pois nenhuma reclamação 
sobre o total de questões e/ou falhas na impressão será aceita depois de iniciadas as provas.

10.  Durante as provas, não será admitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos,  
tampouco será permitido o uso de qualquer tipo de equipamento (calculadora, tel. celular etc.).

11.  Por motivo de segurança, somente durante os 30 (trinta) minutos que antecederem o término das provas, poderão 
ser copiados os seus assinalamentos feitos no CARTÃO DE RESPOSTAS, conforme subitem 10.7, do edital 
regulador do exame.

12.  A saída da sala só poderá ocorrer  depois de decorrida 1 (uma)  hora  do  início  das  provas. A não-observância 
dessa exigência acarretará a sua exclusão do exame de qualifi cação técnica. 

13.  Ao sair da sala, entregue este CADERNO DE PROVAS, juntamente com o CARTÃO DE RESPOSTAS, ao Fiscal de 
Sala. 

Escola de Administração Fazendária

Instruções

Provas Objetivas
 1 e 2 

Exame de Qualifi cação 
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Capacitação Técnica de 
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Edital ESAF n. 58, de 15/10/2012

Ministério da Fazenda

Gabarito

4

Missão: Desenvolver pessoas para o aperfeiçoamento da gestão
das  fi nanças públicas e a promoção da cidadania.

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).



Exame de qualifi cação técnica de Ajudantes de Despachantes Aduaneiros 2  2012 - Provas 1 e 2 - Gabarito 4

LÍNGUA PORTUGUESA
Leia o texto abaixo para responder às questões 1, 2 e 3. 

5
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Comecei a trabalhar com importação e exportação 
ainda muito jovem, talvez com 15 anos de idade. Como 
aprendi um pouco de alemão e de inglês, tive sorte de 
logo arrumar um bom emprego, ser promovido e chegar 
a um alto cargo no setor de importações e exportações 
da empresa. 
Após muitos anos trabalhando na área, diretamente 
ou indiretamente, eu aprendi a admirar o profi ssional 
que labuta no comércio exterior realizando o despacho 
aduaneiro. Dentro de toda a cadeia ele é, talvez, o mais 
importante. Se não é o mais importante, é o que assimila 
todas as angústias, ansiedades, prazos curtos, erros do 
sistema, elucubrações de burocratas, desrespeito de 
"autoridades", inovações sem prazos, legislações (leis, 
decretos, portarias, comunicados, instruções etc.) sem 
embasamento e sem fundamento, sistemas que não 
rodam e muitos outros desafi os.
O despachante aduaneiro, além de viabilizar toda a 
operação logística, após desencontros e desencantos, 
também é muitas vezes o parceiro que ajuda o seu cliente 
(representado pelo supervisor/analista/diretor/gerente 
de importação) a assimilar as pressões e os prazos 
impostos por outros membros da empresa. É preciso 
lidar com clientes que não conhecem as difi culdades 
e adversidades para concretizar importações ou 
exportações no processo aduaneiro! Portanto, além de 
trabalhar como despachante aduaneiro, muitas vezes 
ainda se torna um amigo e até um “psicólogo” para ouvir 
as lamentações.

Luiz Fernando Antônio, “Despachante aduaneiro viabiliza (operações e atua 
como psicólogo”. http://www.portogente.com.br/texto.php?cod=65059, com 
adaptações)

1 - No texto, o autor é um profi ssional do setor de importações 
e exportações que

a) está se vangloriando do conhecimento que possui de 
línguas estrangeiras. 

b) descreve as angústias e ansiedades por que passou 
no início de sua carreira.

c) recrimina os clientes que desconhecem as difi culdades 
do processo aduaneiro. 

d) censura os despachantes que agem como se fossem 
“psicólogos” dos clientes.

e) exalta a importância do despachante aduaneiro no 
setor de comércio exterior.

2 -  Assinale a opção que contém o tema central do terceiro 
parágrafo.

a) O despachante aduaneiro viabiliza toda a operação 
logística, assimilando pressões e prazos impostos por 
outros membros da empresa.

b) O despachante aduaneiro é aquele que, após 
desencontros e desencantos, se torna parceiro do 
cliente, ajudando-o, muitas vezes, a lidar com as 
difi culdades e adversidades do comércio exterior.

c) O despachante aduaneiro é, muitas vezes, parceiro, 
amigo e até psicólogo do cliente que não conhece as 
difi culdades e adversidades do processo aduaneiro.

d) O despachante aduaneiro é responsável pela 
operação logística, e se torna, muitas vezes, ajudante 
do cliente para assimilar pressões e prazos, como se 
fosse um amigo disposto a ouvir lamentações.

e) O despachante aduaneiro, além de trabalhar como tal, 
ajuda o seu cliente a assimilar pressões e prazos, e, 
muitas vezes, ainda se torna um amigo e até psicólogo 
para ouvir as lamúrias do cliente.

3 - Assinale a opção que contém afi rmativa incorreta.

a) Em “Comecei a trabalhar com importação e 
exportação”(l.1), o verbo “começar” dá ideia de início 
de ação.

b) O termo “como”(l.2) adiciona à frase “Como aprendi 
um pouco de alemão e de inglês” ideia de comparação.

c) A expressão “diretamente ou indiretamente”(l.7 e 8) 
também estará correta se escrita assim: direta ou 
indiretamente.

d) O segmento “é o que assimila”(l.11) é equivalente no 
sentido a: é aquele que assimila.

e) A expressão “elucubrações de burocratas”(l.13) 
signifi ca: cogitações de burocratas.

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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4 - Assinale a afi rmação que analisa sentidos e formas do 
texto de maneira errônea.
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Se um meteoro caísse na China e ela sumisse do mapa 
amanhã, a balança comercial brasileira não apenas 
despencaria, mas mudaria de sinal. “Iria facilmente 
dos atuais 17 bilhões de dólares de superávit para pelo 
menos 15 bilhões negativos”, calcula Welber Barral. 
Nessa conjectura apocalíptica, os Estados Unidos, cujo 
gigantesco défi cit a China fi nancia, fi cariam insolventes. 
A Europa também viria a nocaute, sem gordura para 
queimar e com países ancorados na exportação de 
maquinário. O Japão, que tem 20% de suas exportações 
direcionadas para a China, entraria em colapso. Portanto, 
nem é bom pensar nessa catástrofe cósmica. Ela só 
serve para dar a real dimensão da dependência que os 
5,7 bilhões de pessoas fora da China têm do apetite e 
da possibilidade de consumo do 1,3 bilhão de chineses.

    (Thaís Oyama, “O grande teste da China”, Veja, 24/10/2012, p. 100)

a) Se mudarmos “caísse” para cair na primeira frase do 
texto, o restante do período deverá ser escrito assim: 
...e ela sumir do mapa amanhã, a balança comercial 
brasileira não apenas despencará, mas mudará de 
sinal. 

b) No texto, “mudaria de sinal”(l.3) signifi ca mudaria de 
número positivo para número negativo.

c) O pronome “cujo”(l.6) está ligando, num único período, 
estas duas orações: Nessa conjectura apocalíptica, os 
Estados Unidos fi cariam insolventes e a China fi nancia 
o gigantesco défi cit dos Estados Unidos. 

d) No texto, estão no mesmo campo de signifi cação 
as expressões: “viria a nocaute”(l.8) e “entraria em 
colapso”(l.11).

e) Segundo o texto, está na dependência dos 5,7 bilhões 
de pessoas fora da China o 1,3 bilhão de chineses 
ávidos por consumo.

  

 Leia o texto abaixo para responder às questões 5 e 6

   Há muito tempo, todos os países têm utilizado mais ou 
menos as mesmas estratégias para poder manter suas 
balanças comerciais e cambiais superavitárias, buscando 
sempre fazer reservas. Todos querem exportar o máximo, 
nas melhores condições de preços e segurança, e importar 
o mínimo possível.
     De um lado, os governos “facilitam” as exportações 
e “difi cultam” as importações. As formas de “facilitar” as 
exportações podem ser tímidas, como no caso do Brasil, 
que somente reduz parte da carga tributária, mantém uma 
moeda oscilante, porém turbinada por uma taxa de juros 
alta, e uma quantidade enorme de burocracia. Entretanto, 
também existem formas mais agressivas, como subsídios 
à produção, comercialização e inovação de produtos, 
fi nanciamento para o treinamento e desenvolvimento 
da mão de obra, fi nanciamento de pesquisas e 
desenvolvimento de novas tecnologias de produtos e 
de processos, entre outros. Os governos podem, ainda, 
tomar a iniciativa de reduzir os custos de produção e 
de transporte, gerenciar a moeda para compensar o 
exportador e restituir resíduos de impostos pagos.

(Luiz Fernando Antônio, “É preciso inovar para competir”. http://www.
portogente.com.br/texto.php?cod=67871, com adaptações)

5 -  Assinale a opção que completa a frase abaixo em 
desacordo com as ideias do texto.

Para manter suas balanças comerciais e cambiais 
superavitárias, 

a) os países incentivam cada vez mais as importações 
para sustentar suas reservas elevadas.

b) todos os países procuram elevar o volume de suas 
exportações acima do de importações.

c) alguns países não costumam empregar medidas 
aguerridas para favorecer as exportações.

d) há países que utilizam estratégias bastante combativas 
para exportar o máximo. 

e) os governos podem tomar atitudes protecionistas que 
podem ser hostis aos outros países.

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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6 - Assinale a substituição proposta para a frase do texto que 
contraria o sentido original. 

Frase do texto  Substituição proposta

a) Há muito tempo, todos 
os países têm utilizado

Todos os países vêm utili-
zando há muito tempo

b) Todos querem exportar 
o máximo

Todos buscam vender 
para outros países o maior 
volume possível

c)
As formas de “facilitar” 
as exportações podem 
ser tímidas

As estratégias para facultar 
as exportações podem ser 
temerárias

d)
Entretanto, também 
existem formas mais 
agressivas

Contudo, também há táticas 
mais violentas

e)
reduzir os custos de 
produção e de trans-
porte

diminuir as despesas de 
produção e o frete

7 - Abaixo há cinco frases que formam um texto. Assinale 
a opção que as dispõe na ordem correta, de modo a se 
obter um texto coeso e coerente.

1. A questão que se deve colocar é qual a capacidade de 
competir das empresas localizadas no Brasil.

2. Os consumidores dizem que a qualidade desses 
produtos é muito inferior à dos similares nacionais.

3. Nada de mais em se encontrar tantos produtos 
importados nas nossas gôndolas.

4.  Todos reclamam dos produtos chineses.
5. Mas não é só de produtos chineses que o mercado 

está abarrotado: há os coreanos, os indianos, os 
alemães, os italianos e muitos outros.

(Frases adaptadas de “Custos industriais e a cultura do trabalho”, Hermann 
Gonçalves Marx, http://www.portogente.com.br/texto.php?cod=67007)

a) 1 – 3 – 2 – 5 – 4 
b) 4 – 2 – 5 – 3 – 1 
c) 1 – 2 – 3 – 4 – 5 
d) 4 – 3 – 2 – 1 – 5 
e) 3 – 2 – 5 – 4 – 1

 Leia o texto abaixo para responder as questões 8 e 9.

5

10

15

20

     À diferença dos Estados Unidos, onde o regime 
aduaneiro foi posto desde a independência a serviço 
da industrialização interna, com acentuação dessa 
tendência a partir da Guerra de Secessão, e onde a 
política de comércio exterior integrou-se ao ideário dos 
partidos, sendo o republicano fortemente protecionista 
e o democrata propenso ao livre comércio, o Brasil 
conheceu fortes oscilações entre o protecionismo e o 
livre comércio e nunca converteu a política de comércio 
exterior em bandeira partidária. 
  A percepção macroeconômica, ou seja, a 
consciência de que a política de comércio exterior 
condiciona as estruturas econômicas – mantendo-as 
arcaicas, primárias, agrícolas, ou desencadeando a 
modernização industrial – ocorreu cedo no Brasil, nos 
anos 1840. À época, uma forte reação diante do regime 
de baixas tarifas fi xadas à época da independência, sob 
pressão do imperialismo das portas abertas com que 
a Grã-Bretanha e outros países capitalistas impuseram 
o livre comércio para fora, fez afl orar no Brasil, uma 
vez por todas, o pensamento protecionista, segundo 
o qual ao Estado convinha tanto fomentar a expansão 
da economia agrícola quanto fazer desabrochar as 
indústrias.

  (Amado Luiz Cervo, Política de comércio exterior e desenvolvimento: a 
experiência brasileira. Revista Brasileira de Política Internacional, vol 40, nº 2, 

1997) 

8 - Assinale o período que reproduz a ideia central do texto.

a) No Brasil, a política de comércio exterior desenvolveu-
se diferentemente do ocorrido nos Estados 
Unidos, onde o protecionismo se integrou desde a 
independência ao ideário do partido democrata. 

b) O Brasil hesitou, até 1840, entre o protecionismo e o 
livre comércio, mas, com a modernização industrial, 
alinhou-se ao imperialismo inglês. 

c) A tendência de atrelar o regime aduaneiro à 
industrialização interna forçou os Estados Unidos, 
depois da Guerra de Secessão, a partidarizar a política 
de comércio exterior.  

d) Apesar de viver uma fase de fl utuação alternada entre 
o protecionismo e o livre comércio, o Brasil passou por 
contingências históricas que o fi zeram dar primazia ao 
pensamento protecionista.

e) Por pressão da Grã-Bretanha e outros países 
capitalistas, o Brasil nunca converteu a política de 
comércio exterior em bandeira partidária. 

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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9 - Assinale a opção que analisa ou interpreta de forma 
incorreta segmentos do texto.

a) As normas de pontuação admitem o emprego de 
parênteses em substituição às vírgulas que isolam o 
segmento “com acentuação dessa tendência a partir 
da Guerra de Secessão”(l. 3 e 4).

b) Subtende-se a palavra partido neste trecho (l.6 e 7): 
“...sendo o partido republicano fortemente protecionista 
e o partido democrata propenso ao livre comércio....”

c) A expressão de natureza explicativa “ou seja”(l.11) 
equivale a: vale dizer, isto é. 

d) A expressão “À época”(l.16) retoma o sentido de “nos 
anos 1840”.

e) A forma verbal “convinha”(l.22) pertence ao verbo 
convir, o qual se conjuga corretamente nas frases: 
espero que o acordo convenha a todos; quando 
o acordo convir a todos...; se o acordo convisse a 
todos....

Texto para as questões 10 e 11.
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O professor sul-coreano Ha-Joon Chang, em seu ex-
celente livro Kicking Away the Ladder, publicado em 
2002, analisa a estratégia de desenvolvimento dos 
países industrializados a partir de uma perspectiva 
histórica e demonstra que eles adotaram uma série de 
medidas para proteger suas economias, até que essas 
se consolidassem e estivessem aptas para enfrentar a 
concorrência com outros países. No entanto, conclui 
que os mesmos países que se industrializaram dessa 
forma hoje impedem, unilateralmente ou por intermédio 
das instituições multilaterais, que os países emergentes 
apliquem as mesmas medidas para também proteger 
suas economias até que elas estejam devidamente con-
solidadas e preparadas para a competição no comércio 
internacional. Ou seja, ao chegar ao topo, os países de-
senvolvidos “chutam” a escada que usaram, impedindo 
aqueles que chegaram mais tarde de subir. 

 (Kjeld Jakobsen, “Comércio internacional e desenvolvimento – do GATT 
à OMC: discurso e prática”, Fundação Perseu Abramo, 2005. http://
www.fpabramo.org.br/sites/default/files/Comercio_Internacional_e_
Desenvolvimento.pdf)

10- De acordo com o texto, 

a) a estratégia de desenvolvimento adotada pelos países 
que já se industrializaram recusa a lógica que subjaz 
ao regime protecionista.

b) os países industrializados adotaram a livre concorrên-
cia sem barreiras desde que passaram a comercializar 
seus produtos com outros países.

c) a partir de uma perspectiva histórica, a industrialização 
dos países do primeiro mundo passou por uma fase 
de preparação e consolidação de suas economias.

d) os países industrializados não consentem, hoje em 
dia, que os países emergentes adotem as mesmas 
medidas protecionistas adotadas por eles no passado.

e) os governos dos países industrializados impedem que 
os países não desenvolvidos concorram de igual para 
igual no comércio internacional.

11- Assinale a opção que analisa erradamente as relações 
sintáticas e semânticas do texto.

a) O termo “professor sul-coreano Ha-Joon Chang” é o 
sujeito gramatical dos predicados “analisa...histórica” 
(l.3, 4 e 5), e “demonstra”(l.5)  e “conclui”(l.8).

b) Constituem uma cadeia coesiva os termos “países 
industrializados”(l.4), “eles”(l.5) e “os mesmos países” 
(l.9).

c) O demonstrativo “essas”(l.6) tem como referente “suas 
economias”(l.6) e é sujeito gramatical dos predicados 
“se consolidassem” e de “estivessem...países”(l.7 e 8). 

d) A expressão “dessa forma”(l.9 e 10) refere-se ao 
método de análise empregado pelo professor Ha-Joon 
Chang para estudar a estratégia de desenvolvimento 
dos países industrializados, baseado na perspectiva 
histórica.

e) O possessivo “suas”(l.13) refere-se a “países 
emergentes”(l.11), que, por sua vez, é o sujeito 
gramatical do predicado “apliquem as mesmas 
medidas”(l.12).

12- Assinale o período do texto abaixo que foi transcrito sem 
inserção de erro gramatical.

a) A corrupção é fator subjacente a múltiplas distorsões 
na economia.

b) Leva a redução de receita e ao aumento do gasto 
público.

c) Causa prejuízos à sociedade e agrava às 
desigualdades sociais.

d) Fortalece a cultura da leniência e a convivência com 
situações de transgressão.

e) Na sua defi nição mais suscinta, corrupção é o uso de 
uma posição pública para benefício privado.

 (Roberto Abdenur, “Corrupção emperra economia”. Correio Braziliense, 
Direito & Justiça, 12/11/2012, p. 1, com adaptações)
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13- Marque a opção que completa com correção gramatical 
os espaços do texto.

 De acordo com os dispositivos legais, a interposição 
fraudulenta pode ser defi nida como a participação de 
terceiro agente em operação de comércio exterior e que 
tenha por objetivo ocultar o real vendedor, comprador ou o 
sujeito responsável pela operação, praticada ........1......... 
fraude ou simulação. 

 Ainda de acordo com os dispositivos legais, para que se 
.........2......... a ocorrência da interposição fraudulenta, é 
necessário que ........3....... indícios de que a origem, a 
disponibilidade e a transferência dos recursos empregados 
na operação de comércio exterior não ..........4............. 
comprovação. 

 (http://legiscenter.jusbrasil.com.br/noticias/2802769/interposicao-
fraudulenta-e-comercio-exterior)

1 2 3 4

a) mediante presuma haja sejam passíveis 
de

b) por meio de presumam haja seja possível à
c) através de prezuma hajam possa servir de

d) com prezumam existam sejam suscetíveis 
de

e) com 
intervenção presuma exista sejam sujeitas à

14- Marque a opção que corresponde à única expressão que 
está gramaticalmente correta. 

Em um cenário no qual as autoridades fi scais estão cada 
vez mais aparelhadas e preparadas para fi scalizar os 
procedimentos adotados pelos contribuintes, notam-se(a) 
que as atuações nas operações de comércio exterior 
embasadas(b) na fi gura da interposição fraudulenta têm 
crescido esponencialmente(c) e causado preocupação 
aos importadores e exportadores pelos efeitos e 
consequências de que(d) esse instituto pode trazer a(e) 
sociedade empresária e seus respectivos sócios. 

 (http://legiscenter.jusbrasil.com.br/noticias/2802769/interposicao-
fraudulenta-e-comercio-exterior)

a) notam-se
b) embasadas
c) esponencialmente
d) de que
e) a

15- Assinale a opção redigida de acordo com o padrão escrito 
formal da língua portuguesa. 

 (Baseado em: http://www.receita.fazenda.gov.br/manuaisweb/exportacao/
topicos/conferencia-aduaneira/desembaraco/Aspectos-Gerais.htm)

a) No caso de sair do País, mercadoria não 
desembaraçada, os responsáveis se sujeitarão a 
aplicação de sanções fi scais e administrativas.

b) Em caso de saída do País de mercadoria não 
desembaraçada, os responsáveis sujeitar-se-ão à 
aplicação de sanções fi scais e administrativas.

c) Caso saia do País mercadoria não desembaraçada, 
caberá aos responsáveis sujeitasse à aplicação de 
sanções fi scais e administrativas.

d) Se mercadoria não desembaraçada sair do País, quem 
seja os responsáveis serão sujeitados a aplicação de 
sanções fi scais e administrativas.

e) Acaso saia do País mercadoria não desembaraçada, 
os responsáveis sujeitar-se-ão à aplicação de sanções 
fi scais e administrativas.

16- Assinale a opção que completa corretamente as lacunas 
do texto.

 Há países que recorreram ......1...... avaliação dos 
preços internacionais por se considerarem prejudicados 
no comércio internacional.  Chegaram ........2...........
conclusão de que seus fornecedores estavam praticando 
preços "injustamente baixos” e passaram .....3....... praticar 
taxas adicionais .......4......... tarifas de importação com o 
objetivo de inibir ........5......... importações. 

1 2 3 4 5
a) à à a às as
b) à a à as às
c) a à à às às
d) a à a às as
e) a a a as às

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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17- Marque a opção que corresponde à única expressão que 
está gramaticalmente correta. 

 As difi culdades encontradas para importar compõe(a) uma 
lista de maldades imensa, que (b) podem estar incluídos 
o aumento dos impostos de importação –  o qual (c), após 
algum tempo, acaba por redundar em infl ação e proteção 
inadequada aos fabricantes nacionais – e operações 
pontuais da Aduana, comumente chamadas de padrão, 
que fl agela(d) todos os importadores. Essas iniciativas 
geram aumento de custos na produção e inefi ciência por 
que(e) promovem a falta dos componentes básicos e 
das matérias-primas necessárias à indústria nacional, o 
desabastecimento no mercado varejista e o desemprego.

 (Luiz Fernando Antônio, É preciso inovar para competir. http://www.
portogente.com.br/texto.php?cod=67871, com adaptações)

a) compõe
b) que
c) o qual
d) fl agela
e) por que

18- Como prevenir a ação de corruptores e corruptos 
representa o grande desafi o a uma sociedade. Para que a 
prevenção seja efetiva deve-se inicialmente analisar quais 
são os fatores que contribuem para a corrupção. No Brasil, 
os principais gatilhos sem sombra de dúvida residem na 
burocracia, na alta carga tributária, na complexidade para 
o pagamento de tributos, na percepção de impunidade e 
na falta de consciência da sociedade sobre a ética dos 
negócios. 

 (Roberto Abdenur, “Corrupção emperra economia”. Correio Braziliense, 
Direito & Justiça, 12/11/2012, p. 1, com adaptações)

 Abaixo estão cinco propostas de alteração da pontuação 
do texto dado. Analise-as e assinale a opção que 
contém apenas as alterações que não provocam erro de 
pontuação no texto. 

1. Trocar o ponto fi nal do primeiro período por um ponto 
de interrogação.

2. Inserir uma vírgula imediatamente após a palavra 
“efetiva”.

3. Inserir uma vírgula antes da oração adjetiva “que 
contribuem para a corrupção”.

4. Colocar a palavra “gatilhos” entre aspas.
5. Isolar com dupla vírgula a expressão “sem sombra de 

dúvida”.

a) 1, 3 e 4
b) 1, 2 e 3
c) 2, 4 e 5
d) 2 e 3  
e) 4 e 5

19-Assinale a opção com pontuação correta.

a) O que acontecerá com o mundo se a China frear os 
investimentos de vez? Uma pista está no preço do 
minério de ferro. Cotado a 12 dólares a tonelada em 
2000, ele passou a valer 136 dólares em 2011 – e a 
diferença se deve unicamente à entrada da China na 
cena mundial.

b) O que acontecerá? Com o mundo, se a China frear 
os investimentos de vez. Uma pista está no preço do 
minério de ferro, cotado a 12 dólares a tonelada, em 
2000, ele passou a valer 136 dólares em 2011, e a 
diferença se deve unicamente à entrada da China na 
cena mundial.

c) O que acontecerá com o mundo, se a China frear os 
investimentos de vez: uma pista está no preço do 
minério de ferro. Cotado a 12 dólares a tonelada em 
2000, ele passou a valer 136 dólares em 2011. E a 
diferença se deve unicamente à entrada da China na 
cena mundial.

d) O que acontecerá com o mundo? Se a China frear 
os investimentos de vez, uma pista está no preço do 
minério de ferro: cotado a 12 dólares a tonelada em 
2000, ele passou a valer 136 dólares em 2011; e a 
diferença se deve unicamente à entrada da China na 
cena mundial.

e) O que acontecerá (com o mundo) se a China frear 
os investimentos de vez! Uma pista está no preço do 
minério de ferro; cotado a 12 dólares a tonelada, em 
2000, ele passou a valer 136 dólares, em 2011. – e a 
diferença se deve unicamente à entrada da China na 
cena mundial.

   (Com base em:Thaís Oyama, “O grande teste da China”, Veja, 
24/10/2012, p. 104)

20- O texto abaixo foi transcrito com inserção de erros 
gramaticais. As opções trazem recomendação para 
corrigir tais erros, exceto uma. Assinale-a. 

 O despacho aduaneiro têm (a) por fi nalidade verifi car 
a exatidão dos dados declarados pelo exportador ou 
importador em relação a (b) mercadoria exportada ou 
importada, os (c)  documentos apresentados e à legislação 
vigente, com vistas o (d) desembaraço. Em virtude do 
desembaraço é autorizado (e) a saída da mercadoria 
para o exterior, no caso de exportação, ou a entrega da 
mercadoria ao importador, no caso de importação.

 (http://www.receita.fazenda.gov.br/aduana/procaduexpimp/
DespAduSimplifi c.htm)

a) A forma verbal “têm” deve ser escrita sem acento.
b) Este “a” deve ter o acento grave indicador de crase.
c) O “os” deve ser substituído por “dos”.
d) Esta expressão correta deve ser reescrita assim: com 

vistas ao.
e) Este termo deve passar para o feminino, assim: 

autorizada. 
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A T E N Ç Ã O !A T E N Ç Ã O !
Somente responda às questões do idioma 

ESPANHOL se este tiver sido sua opção, quando de 
sua inscrição.

ESPANHOL

Soy una entusiasta del metro. No me gusta subir y bajar 
escaleras ni viajar por un túnel sin ver el paisaje, pero 
me gusta ser puntual. Me pone muy nerviosa retrasarme 
cuando tengo una cita, o pasar horas y horas en un atasco, 
y por eso me encanta el metro. En Madrid, el tráfi co es un 
desastre. Los conductores son agresivos y no respetan a 
los demás coches ni a los peatones: invaden las calles, se 
saltan los semáforos en rojo, y aparcan en doble fi la o en 
las esquinas, sin que les preocupe obstruir la circulación.  
En esta situación, las ventajas del metro son evidentes. 
Y es que, además, el metro de Madrid es estupendo y ha 
mejorado muchísimo en los últimos tiempos. Es rápido, 
nunca se para en los túneles, rara vez sufre averías y 
circula con regularidad y frecuencia: el intervalo medio 
entre un tren y otro, en las horas de mayor demanda 
(desde las 8 de la mañana a las 10 de la noche), es de 
unos tres minutos y medio. En cuanto a las estaciones, 
están limpias, bien iluminadas y en general son amplias. 
Hay bastantes escaleras mecánicas y todas las estaciones 
nuevas ofrecen ascensores y acceso a personas con 
discapacidades. 

Claro que no todo son virtudes en el metro, aunque la 
mayoría de sus defectos se debe al incumplimiento de 
normas. Así, por ejemplo, pese a que está prohibido fumar, 
muchas personas lo hacen en los pasillos, y aunque no 
está permitida la venta ambulante, en algunos puntos se 
colocan en el suelo vendedores que con su mercancía 
obstruyen el paso y dan un aspecto descuidado a los 
pasillos. 

(Adaptado de  Lucila Benítez, Consejería de Educación y Ciencia -- 
Embajada de España. Londres – UK)

21- En el texto se dice que el metro es un medio de transporte:

a) inadecuado para personas minusválidas.
b) que deja nerviosas a las personas.
c) muy limpio y bastante barato.
d) que no le gusta a la autora del texto.
e) que tiene ventajas  y desventajas.

22-  De acuerdo con el texto, la autora prefi ere el metro 
porque:

a) le encanta ejercitarse subiendo y bajando escaleras.
b) está prohibido fumar en los pasillos.
c) es puntual y rápido.
d) se permite la venta ambulante en su interior.
e) todas sus estaciones tienen elevadores.

23- Según el texto, el tráfi co de Madrid: 

a) fl uye con rapidez.
b) es un desastre.
c) es muy organizado.
d) carece de normas.
e) afea las calles.
 

Alemania ha dado ya el difícil paso psicológico de asumir 
que China la ha echado del trono de mayor exportador 
mundial, pero sus ventas al exterior siguen sin ser nada 
despreciables. En septiembre alcanzaron un volumen 
de 91.700 millones de euros, mientras las importaciones 
ascendieron a 74.900 millones de euros. La mayoría de las 
exportaciones, por un volumen de 52.600 millones de euros, 
siguen dirigidas a los países socios de la Unión Europea, 
pero este apartado se reduce un 7% en la comparación 
interanual, debido al descenso brusco del consumo que la 
crisis está imponiendo en esos países, especialmente los 
mediterráneos. De ahí que los comerciales alemanes se 
desvivan por sustituir los destinos de sus ventas hacia los 
mercados emergentes. En este sentido son destacables 
los avances logrados en los países del Este, Rusia, China 
y Brasil, pero esta partida de negocio aumenta solamente 
un 1,8%, hasta alcanzar en septiembre un volumen de 
39.200 millones de euros, todavía muy por detrás de las 
ventas en Europa, por lo que no logra, por el momento, 
cubrir el agujero del euro.

Las consecuencias se están empezando a ver ya en la 
producción industrial, que cayó en septiembre más de lo 
previsto, con una contracción de un 1,8% en septiembre 
que supera ampliamente el 0,7% esperado por los 
analistas y sigue a otra caída del 0,4 por ciento en agosto. 
El sector más afectado fue el de la construcción, con un 
retroceso del 2,7%.
(Adaptado de El mundo, 8/11/12, disponible en: http://www.elmundo.es/
elmundo/2012/11/08/ economia/1352368695.html)

24- En el texto se dice que las ventas alemanas al exterior:

a) se igualan a sus importaciones.
b) son despreciables.
c) se concentran en los países del Este europeo.
d) han dejado de ser las mayores del mundo.
e) son mayores que las chinas.

25- De acuerdo con el texto, los comerciales alemanes tratan 
de sustituir los destinos de sus ventas hacia los mercados 
emergentes porque;

a) esos mercados ya superan al mercado europeo.
b) allí las ganancias son mayores.
c) tienen exceso de mercancías disponibles.
d) ha habido un gran volumen de transacciones en 

efectivo.
e) ha disminuido el consumo en los países de la Unión 

Europea.
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26- Según el texto, las exportaciones alemanas continúan 
entre las mayores del mundo:

a) pero su descenso afecta a la producción industrial del 
país.

b) por la crisis en los países socios de la Unión Europea.
c) debido a transacciones con bienes muebles e 

inmuebles.
d) a pesar de la caída de la producción industrial.
e) aunque se redujeron hacia  los mercados emergentes.

 Dentro de un circuito que implica la Bretaña francesa, el 
sur de Inglaterra, Galicia, Asturias y el País Vasco, la sidra 
podría ser algo más que una bebida, incluso una seña de 
identidad. Hay quien la relaciona con lo céltico, sea de 
manzana o de pera. En Asturias se elabora el 73% de la 
sidra española; en Euskadi, el 21%, y en Galicia, casi el 
6%. El secreto de la sidra consiste en que debe airearse 
antes de servirse para que el carbónico brote en contacto 
con el vaso, amplíe el aroma y estimule el paladar. Durante 
la espicha, que así se llama el acto de romper o inaugurar el 
tonel, se aprovecha la propia presión del líquido para servir 
la sidra, y cuando está embotellada, se sirve levantando la 
botella y dejando caer el líquido en el vaso desde lo alto 
para que vaya cogiendo aire. 

En Asturias la sidra se toma en los chigres, que es donde 
se vende al por menor, y hay que tirar al suelo el líquido que 
queda en el fondo del vaso para que no decaiga el olor. En 
Euskadi se llama sagardúa o vino de manzanas y le sienta 
muy bien la compañía del bacalao. En Galicia no es muy 
alta la producción, pero se emplea, como en Cantabria, 
para cocer chorizos, mientras que en Asturias y el País 
Vasco interviene en la gastronomía, asidra pescados, 
desde la sardina a la merluza, y cumple este cometido con 
mayor ligereza que la lograda con el cocimiento en vino.

(Adaptado de La sidra  y otras ambrosías, de M. V. Montalbán)

27- En el texto se dice que la sidra es una bebida:

a) extraída del banano.
b) originaria de Austria.
c) de pera o manzana.
d) inventada por los celtas.
e) típicamente gallega.

28- De acuerdo con el texto, la mayor producción de sidra 
española se:

a) denomina sagardúa. 
b) conserva en toneles.
c) emplea para cocer chorizos.
d) localiza en Asturias.
e) exporta para el resto de Europa.

 

Más mexicanos se sumaron a la extendida economía 
informal de México en el tercer trimestre del 2012, hasta 
llegar a más de 14 millones de trabajadores, informó el 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (Inegi). 
El instituto dijo que la tasa de ocupación informal entre 
julio y septiembre se elevó hasta un 29.2 por ciento de 
la población ocupada del país latinoamericano, desde 
el 28.7 por ciento del mismo trimestre del año pasado. 
Ese porcentaje representa un total de 14.2 millones de 
trabajadores, dentro de una fuerza de trabajo de 51.4 
millones de personas de 14 años o más. El Inegi defi ne a la 
economía informal como aquella integrada por actividades 
no constituidas como empresas sino que operan a partir de 
los recursos de los hogares. Tlaxcala, adyacente a la vasta 
capital del país, mostró la tasa más alta de participación en 
la economía informal, un 39.6 por ciento de su población 
económicamente activa, seguido por el sureño Oaxaca, 
con 36.3 por ciento y Michoacán, en la costa del Pacífi co, 
con 35.3 por ciento.

En el mismo trimestre, la Tasa de Desocupación (TD) 
en el país representó 5.2 por ciento de la Población 
Económicamente Activa (PEA), equivalente a 2.6 millones 
de personas, porcentaje menor al 5.6 por ciento de igual 
trimestre de 2011. El Inegi detalló que en el trimestre 
en cuestión la TD a nivel nacional se incrementó en 
0.06 puntos porcentuales con relación a la del trimestre 
inmediato anterior.

(Tomado de La Jornada, 09/11/12. Disponible en: http://www.jornada.
unam.mx/ultimas/2012/11/09/94925863-se-suman-783-mil-personas-al-
comercio-informal-en-tercer-trimestre-inegi)

29- Según el  texto, la economía informal mexicana en el 
tercer trimestre de 2012:

a) ocupaba a 14 millones de personas. 
b) creció en relación con el mismo trimestre de 2011. 
c) ayudó a sanear algunas empresas.
d) es mayor en la capital del país.
e) disminuyó en Tlaxcala, Oaxaca y Michoacán. 

30- De acuerdo con el texto, el desempleo en México:

a) afectaba a 2,6 millones de trabajadores el tercer 
trimestre de 2012. 

b) se debe a la falta de una correcta política 
gubernamental. 

c) se redujo a 0.06% a nivel nacional. 
d) es un problema insoluble.
e) alcanzó al 29,2% de la población del país.
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A T E N Ç Ã O !A T E N Ç Ã O !
Somente responda às questões do idioma INGLÊS 

se este tiver sido sua opção, quando de sua 
inscrição.

INGLÊS

Questions 21 to 23 refer to the text below:

The Harmonized Commodity Description and Coding 
System generally referred to as "Harmonized System" 
or simply "HS" is a multipurpose international product 
nomenclature developed by the World Customs 
Organization (WCO). 

It comprises about 5,000 commodity groups; each 
identifi ed by a six digit code, arranged in a legal and logical 
structure and is supported by well-defi ned rules to achieve 
uniform classifi cation. The system is used by more than 
200 countries and economies as a basis for their Customs 
tariffs and for the collection of international trade statistics. 
Over 98 % of the merchandise in international trade is 
classifi ed in terms of the HS.

The HS contributes to the harmonization of Customs and 
trade procedures, and the non-documentary trade data 
interchange in connection with such procedures, thus 
reducing the costs related to international trade. 
(Source: http://www.wcoomd.org/home_hsoverviewboxes_hsharmonizedsystem.htm)

21- According to the text, the Harmonized System

a) serves more than one purpose.
b) is used by around fi ve thousand groups of countries.
c) typically has dozen-digit codes.
d) was devised by the WTO.
e) keeps international trade costs high.

22- The benefi ts of the HS described in the text include:

a) user-friendliness and clarity.
b) fl exibility and range.
c) uniformization and economy.
d) wide use and speed.
e) simplicity and practicality. 

23- Which information below cannot be found in the text: 

a) ‘Harmonized System’ is the abbreviated form of a 
longer term.

b) The HS includes raw materials only.
c) The system described has wide acceptance around 

the world.
d) Customs authorities rely on the HS for tariff purposes.
e) World trade fi gures are based on HS classifi cation.
  

Questions 24 to 26 refer to the following text:

10 Steps to Export from China via Shipping

To illustrate the steps, here is a general process for 
exporting from China by ship. It involves four parties: your 
Supplier, the Shipping Agent, the Customs Agent, the 
government’s Export Customs Authority.  

1. When the supplier of your product has fi nished 
manufacturing your goods, he needs to contact a 
Shipping Agent.

2. The Shipping Agent books space on a shipping 
vessel.

3. The supplier provides the necessary documents to 
the Customs Agent and delivers the goods to the 
container terminal.

4. The Customs Agent passes the documents to the 
Exports Customs Authority and pays for the export 
duties on behalf of the supplier.

5. The Export Customs Authority may audit the goods 
to validate the contents according to the documents.

6. If the goods are approved, the Customs Authority 
issues Clearance Papers to the Customs Agent.

7. Once approved, the container is sealed and loaded 
onto the shipping vessel.

8. After the vessel has departed, the Shipping Agent 
receives the shipment Bill of Lading which is a 
shipment’s receipt.

9. The Shipping Agent passes the Bill of Lading to the 
supplier of your goods.

10. The supplier can now apply to get a refund for the 
Value Added Tax at a National Chinese Tax Bureau.

(Source: http://www.import-from-china-business.com/china-export-process.html (slightly 
adapted))

24-  According to the text, exporting from China

a) may engage up to four offi cial bodies.
b) is only possible after the documents are cleared by the 

Customs Authority.
c) requires the payment of export duties directly by the 

exporter.
d) involves the work of independent auditors.
e) does not entitle the supplier to tax refunds.

25- ‘Bill of lading’, ‘shipping agent’ and ‘customs agent’ 
translate into Portuguese as:

a) licença de importação, corretor and fi scal alfandegário, 
respectively.

b) ordem de compra, vistoriador and autoridade 
aduaneira, respectively.

c) ordem de pagamento, armador and corretor 
alfandegário, respectively.

d) taxa de embarque, fornecedor and inspetor de carga, 
respectively.

e) conhecimento de embarque, embarcador and 
despachante aduaneiro, respectively.
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26- In the text, the custom agent’s responsibilities include

a) auditing the goods for content validation.
b) the delivery of the goods to the port.
c) reserving space for the goods on a ship.
d) facilitating the clearance of the goods for export.
e) issuing clearance documents on behalf of the client.

Questions 27 to 30 refer to the following passage:

Banana war ends after 20 years

An international trade dispute over bananas dating back 
two decades has fi nally been settled. The European Union 
and 10 Latin American countries signed an agreement 
to formally end eight separate World Trade Organization 
(WTO) cases. The head of the WTO, Pascal Lamy, called it 
a truly historic moment. 

The formal agreement followed the EU agreeing in 
December 2009 to gradually reduce the tariffs on Latin 
American bananas. Latin American banana exporters had 
long protested against EU tariffs designed to protect small 
growers in former European colonies in Africa and the 
Caribbean. 

"After so many twists and turns, these complicated and 
politically contentious disputes can fi nally be put to bed," 
Mr Lamy said. "It has taken so long that quite a few 
people who worked on the cases, both in the secretariat 
and in member governments have retired long ago." The 
December 2009 agreement involved the EU reducing its 
tariffs on imported bananas from 176 euros per tonne to 
114 euros per tonne within eight years.

(Source: http://www.bbc.co.uk/news/business-20263308)

27- The banana trade dispute mentioned in the text

a) lasted well over twenty years.
b) relaxed EU-Latin America trade relations.
c) came to an end thanks to Pascal Lamy.
d) involved more than half a dozen cases.
e) was celebrated by WTO authorities.
 

28-  At the center of the dispute was Latin American growers’ 
discontent about

 a) reduced tariffs on their produce.
 b) the low price paid on their bananas.
 c) a  formal agreement by the EU in 2009.
 d) high EU tariffs on Caribbean produce.
 e) special treatment to growers in former European 

colonies.
 

29- The expression ‘twists and turns’ (paragraph 3, line 1) 
suggests the process was

a) linear.
b) sinuous.
c) smooth.
d) uninterrupted.
e) irrational.

30- The conditions agreed upon mean that Latin American 
banana growers will

a) receive only 114 euros per tonne of goods sold.
b) have retired by the time the new terms come into force.
c) ultimately pay 62 euros/tonne less on tariffs.
d) have to wait 8 years for the tariff reductions to begin.
e) see their produce sold at 176 euros per tonne in eight 

years.
 

ÉTICA PROFISSIONAL

31- Tendo por base o regime previsto na Lei 10.833, de 2003, 
assinale a opção incorreta.

a) Aplica-se a sanção administrativa de suspensão, pelo 
prazo de até 12 (doze) meses, ao interveniente que 
reincidir em conduta já sancionada com advertência.

b) As sanções administrativas cabíveis aos intervenientes 
nas operações de comércio exterior serão anotadas 
no registro do infrator pela administração aduaneira, 
devendo a anotação ser cancelada após o decurso de 
5 (cinco) anos da aplicação da sanção.

c) As sanções cabíveis aos intervenientes nas operações 
de comércio exterior não prejudicam a exigência dos 
impostos incidentes, mas impedem a aplicação de 
outras penalidades cabíveis e a representação fi scal 
para fi ns penais, quando for o caso.

d) Aplica-se a sanção administrativa de cassação ou 
cancelamento na hipótese de sentença condenatória, 
transitada em julgado, por participação, direta ou 
indireta, na prática de crime contra a administração 
pública ou contra a ordem tributária.

e) Na determinação do prazo para a aplicação da sanção 
administrativa de suspensão, serão considerados a 
natureza e a gravidade da infração cometida, os danos 
que dela provierem e os antecedentes do infrator.

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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32- A legislação aduaneira contém previsão de uma série 
de condutas que ensejam a aplicação de sanção 
administrativa aos intervenientes aduaneiros, entre os 
quais o Despachante Aduaneiro e seus ajudantes. Sob 
essa perspectiva, assinale os itens abaixo que constituem 
hipóteses de aplicação de sanção:

I. atraso, de forma contumaz, na chegada ao destino de 
veículo conduzindo mercadoria submetida ao regime 
de trânsito aduaneiro.

II. ação ou omissão dolosa tendente a subtrair ao 
controle aduaneiro, ou dele ocultar, a importação ou a 
exportação de bens ou mercadorias.

III. descumprimento de norma de segurança fi scal em 
local alfandegado.

IV. exercício, por pessoa credenciada ou habilitada, de 
atividade ou cargo vedados na legislação específi ca.

a) Todos os itens estão corretos.
b) Somente o item IV está incorreto.
c) Os itens I e IV estão incorretos.
d) Os itens I e III estão corretos.
e) Os itens III e IV estão incorretos.

33- A Lei 10.833, de 2003, em seu artigo 76 prevê as sanções 
aplicáveis administrativamente aos intervenientes 
aduaneiros, entre os quais o despachante aduaneiro e 
seus ajudantes. Analise os itens a seguir e marque com V 
se a assertiva for verdadeira e com F se for falsa:

(  ) O descumprimento da obrigação de apresentar à 
fi scalização, em boa ordem, os documentos relativos 
à operação que realizar ou em que intervier, bem 
como outros documentos exigidos pela Secretaria da 
Receita Federal, enseja a sanção administrativa de 
advertência.

(  ) A delegação de atribuição privativa a pessoa 
não credenciada ou habilitada enseja a sanção 
administrativa de suspensão.

(  ) A prática de ato que embarace, difi culte ou impeça 
a ação da fi scalização aduaneira enseja a sanção 
administrativa de suspensão.

(  ) A prática de ato que prejudique o procedimento de 
identifi cação ou quantifi cação de mercadoria sob 
controle aduaneiro enseja a sanção administrativa 
de cancelamento ou cassação do registro, licença, 
autorização, credenciamento ou habilitação para 
exercício de atividades relacionadas com o despacho 
aduaneiro.

a) V, V, V, V
b) F, V, F, V
c) F, V, F, F 
d) V, F, V, V
e) F, F, F, F

34- A Lei 10.833, de 2003, em seu art. 76, inciso II, alínea 
a, estipula que a reincidência em conduta já sancionada 
com advertência é causa de aplicação de suspensão. O 
Decreto 6.759/2009, por sua vez, reproduz essa previsão 
e igualmente defi ne o que se considera reincidência. 
Tendo em consideração essa hipótese de aplicação de 
suspensão e o conceito de reincidência para esse fi m, 
previsto no Decreto, assinale a opção correta.

a) Será considerado reincidente o infrator sancionado 
com advertência que, no período de dois anos da 
data da aplicação provisória da sanção, cometer nova 
infração sujeita ou não à mesma sanção.

b) Será considerado reincidente o infrator sancionado 
com advertência que, no período de três anos da 
data da aplicação defi nitiva da sanção, cometer nova 
infração sujeita ou não à mesma sanção.

c) Será considerado reincidente o infrator sancionado 
com advertência que, no período de dois anos da 
data da aplicação defi nitiva ou provisória da sanção, 
cometer nova infração sujeita à mesma sanção. 

d) Será considerado reincidente o infrator sancionado 
com advertência que, no período de cinco anos da 
data da aplicação defi nitiva da sanção, cometer nova 
infração sujeita ou não à mesma sanção. 

e) Será considerado reincidente o infrator sancionado 
com advertência que, no período de cinco anos da 
data da aplicação defi nitiva da sanção, cometer nova 
infração sujeita à mesma sanção. 

35- Assinale a opção correta, de acordo com as disposições 
do Decreto 6.759/2009 relativas à responsabilidade por 
infrações.

a) Responde pela infração, salvo isoladamente, quem 
quer que concorra para a sua prática ou dela se 
benefi cie.

b) Responde pela infração, desde que intencionalmente, 
quem quer que concorra para a sua prática ou dela se 
benefi cie.

c) Responde pela infração quem quer que, de qualquer 
forma, concorra para a sua prática, sendo vedada a 
responsabilização do mero benefi ciário.

d) Responde pela infração, conjunta ou isoladamente, 
quem quer que, de qualquer forma, concorra para a 
sua prática ou dela se benefi cie.

e) Responde pela infração a pessoa jurídica, em razão 
do despacho que promova, de qualquer mercadoria, 
não cabendo, nas mesmas circunstâncias, a 
responsabilidade da pessoa física.
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36- O Decreto 6.759/2009, ao tratar “Das Infrações e Das 
Penalidades” em seu Livro VI, defi ne o que constitui 
infração. Analise os itens abaixo segundo a defi nição e os 
elementos da infração previstos pelo Decreto e marque 
com V se a assertiva for verdadeira e com F se for falsa.

(  ) A infração deve ser caracterizada por comportamento 
ativo, isto é, por ação, não havendo previsão de 
caracterização de infração por omissão.

(  ) Salvo disposição expressa em contrário, a 
responsabilidade por infração independe da intenção 
do agente ou do responsável, mas a ação deve ser 
necessariamente voluntária.

(  ) A infração pode ser praticada tanto por pessoa física 
quanto por pessoa jurídica.

(  ) A infração é caracterizada, também, por inobservância 
de norma estabelecida ou disciplinada em ato 
administrativo de caráter normativo destinado a 
completar o Decreto 6.759/2009. 

a) F, F, V, V
b) F, V, V, F
c) V, V, V, V
d) F, F, F, F
e) V, F, V, V

37- Sobre as sanções administrativas de suspensão e de 
cassação ou cancelamento, assinale a opção correta.

a) Ao sancionado com suspensão, cassação ou 
cancelamento, é vedado o ingresso em local sob 
controle aduaneiro, sem autorização do titular da 
unidade jurisdicionante, mesmo após esgotados os 
efeitos da penalidade.

b) Ao sancionado com suspensão não se aplica a 
vedação de ingresso em local sob controle aduaneiro, 
sem autorização do titular da unidade jurisdicionante.

c) Ao sancionado com suspensão, cassação ou 
cancelamento, enquanto perdurarem os efeitos da 
sanção, é vedado o ingresso em local sob controle 
aduaneiro, mesmo com autorização do titular da 
unidade jurisdicionante.

d) Ao sancionado com suspensão, cassação ou 
cancelamento, enquanto perdurarem os efeitos da 
sanção, é vedado o ingresso em local sob controle 
aduaneiro, sem autorização do titular da unidade 
jurisdicionante.

e) A vedação de ingresso em local sob controle 
aduaneiro, sem autorização do titular da unidade 
jurisdicionante, somente se aplica para a hipótese 
de sentença condenatória, transitada em julgado, por 
participação, direta ou indireta, na prática de crime 
contra a administração pública ou contra a ordem 
tributária.

38- Tanto a Lei 10.833, de 2003, quanto o Decreto 6.759/2009, 
dispõem sobre a sanção administrativa de cancelamento 
ou cassação do registro, licença, autorização, 
credenciamento ou habilitação para utilização de regime 
aduaneiro ou de procedimento simplifi cado, exercício de 
atividades relacionadas com o despacho aduaneiro, ou 
com a movimentação e armazenagem de mercadorias 
sob controle aduaneiro, e serviços conexos. De acordo 
com esses diplomas, julgue os itens abaixo:

I. aplica-se a sanção administrativa de cassação ou 
cancelamento na hipótese de agressão ou desacato à 
autoridade aduaneira no exercício da função. 

II. a cassação ou o cancelamento impedem o exercício 
de atividades relacionados com o despacho aduaneiro 
àquele que foi sancionado, mas a atuação em 
nome de pessoa cujo registro, licença, autorização, 
credenciamento ou habilitação tenha sido objeto 
de cancelamento não é vedada, em virtude do livre 
exercício da atividade profi ssional. 

III. O ordenamento jurídico prevê diversas consequências 
para o descumprimento de obrigações eleitorais. 
Uma delas é a hipótese de aplicação de sanção 
administrativa de cassação ou cancelamento a 
intervenientes no Comércio Exterior em decorrência 
do descumprimento dessas obrigações. 

IV. na hipótese de aplicação da sanção de cassação ou 
cancelamento, é vedada a reinscrição para a atividade 
ou a inscrição para exercer outra atividade sujeita a 
controle aduaneiro. 

a) Todos os itens estão corretos.
b) Somente o item IV está incorreto.
c) Os itens I e IV estão incorretos.
d) Os itens I e III estão corretos.
e) Os itens III e IV estão incorretos.
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39- Em relação ao processo de aplicação de sanções 
administrativas aos intervenientes nas operações de 
comércio exterior, assinale a opção correta.

a) As sanções administrativas serão aplicadas mediante 
processo administrativo próprio, instaurado por 
portaria publicada pela autoridade competente, 
acompanhada de termo de constatação de hipótese 
que confi gure uma das penalidades previstas no 
Decreto 6.759/2009, dispensando-se, no caso de 
advertência, a lavratura de auto de infração.

b) As sanções administrativas serão aplicadas mediante 
processo administrativo próprio, instaurado com a 
lavratura de auto de infração, acompanhado de termo 
de constatação de hipótese que confi gure uma das 
penalidades previstas no Decreto 6.759/2009.

c) As sanções administrativas serão aplicadas 
independentemente de processo administrativo 
próprio, por portaria publicada pela autoridade 
competente, acompanhada de termo de constatação 
de hipótese que confi gure uma das penalidades 
previstas no Decreto 6.759/2009.

d) As sanções administrativas serão aplicadas 
independentemente de processo administrativo 
próprio, com a lavratura de auto de infração, 
acompanhado de termo de constatação de hipótese 
que confi gure uma das penalidades previstas no 
Decreto 6.759/2009.

e) As sanções administrativas serão aplicadas mediante 
processo administrativo próprio, instaurado com a 
lavratura de auto de infração, dispensando-se, no caso 
de advertência, a lavratura de termo de constatação 
de hipótese que confi gure a penalidade.

40- Em relação ao processo de aplicação de sanções 
administrativas aos intervenientes nas operações de 
comércio exterior, assinale a opção correta.

a) Nos processos relativos à aplicação de sanção 
administrativa a despachantes aduaneiros e 
ajudantes, da decisão que resolver pela aplicação 
de sanção cabe recurso, sem efeito suspensivo, ao 
Coordenador-Geral de Administração Aduaneira da 
Receita Federal do Brasil.

b) Nos processos relativos à aplicação de sanção 
administrativa a despachantes aduaneiros e 
ajudantes, da decisão que resolver pela aplicação de 
sanção cabe recurso, que terá efeito suspensivo, ao 
Secretário da Receita Federal do Brasil.

c) Nos processos relativos à aplicação de sanção 
administrativa a despachantes aduaneiros e 
ajudantes, da decisão que resolver pela aplicação de 
sanção cabe recurso, que terá efeito suspensivo, ao 
Coordenador-Geral de Administração Aduaneira da 
Receita Federal do Brasil.

d) Nos processos relativos à aplicação de sanção 
administrativa a despachantes aduaneiros e 
ajudantes, da decisão que resolver pela aplicação 
de sanção cabe recurso, sem efeito suspensivo, ao 
Superintendente da Receita Federal do Brasil.

e) Nos processos relativos à aplicação de sanção 
administrativa a despachantes aduaneiros e 
ajudantes, da decisão que resolver pela aplicação de 
sanção cabe recurso, que terá efeito suspensivo, ao 
Superintendente da Receita Federal do Brasil.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

41- As Unidades da Receita Federal do Brasil que podem ter 
competência para proceder ao despacho aduaneiro de 
mercadorias e outros bens são as relacionadas abaixo, 
exceto:

a)   Delegacias da Receita Federal do Brasil (DRF).
b)   Inspetorias da Receita Federal do Brasil (IRF).
c)   Alfândegas da Receita Federal do Brasil (ALF).
d)  Delegacias da Receita Federal do Brasil de Julgamento 

(DRJ).
e)  Inspetorias da Receita Federal do Brasil, Classe 

Especial B (IRF).

42- Conforme o primeiro método de valoração previsto pelo 
Acordo de Valoração Aduaneira (AVA), o valor aduaneiro 
incluirá:

a) o custo do transporte da mercadoria após a importação.
b) encargos relativos à construção, instalação, 

manutenção ou assistência técnica, executadas 
após a importação, relacionados com as mercadorias 
importadas.

c) valor dos dados ou instruções para equipamentos de 
processamento de dados.

d) direitos aduaneiros e impostos incidentes no país de 
importação.

e) comissões de venda suportadas pelo comprador e 
não incluídas no preço efetivamente pago ou a pagar 
pelas mercadorias importadas.

43- Em relação ao primeiro método de valoração, assinale a 
opção  correta.

a) O valor aduaneiro será sempre o valor de transação 
independentemente de ter ocorrido uma venda para 
exportação para o país de importação.

b) Restrições à cessão ou à utilização das mercadorias 
pelo comprador exigidas por lei no país de importação 
impedem a utilização do primeiro método de valoração. 

c) Valor de transação é o preço efetivamente pago 
ou a pagar pelas mercadorias, em uma venda para 
exportação para o país de importação, ajustado de 
acordo com as disposições do Artigo 8 do Acordo de 
Valoração Aduaneira (AVA).

d) Poderá ser utilizado o primeiro método de valoração 
quando parte da revenda das mercadorias benefi ciar 
diretamente o vendedor, sem que seja necessário 
qualquer ajuste.

e) Na aplicação do primeiro método de valoração, não 
precisam ser observados os ajustes do Artigo 8 do 
Acordo de Valoração Aduaneira (AVA).  
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44- A respeito da valoração aduaneira no Brasil, assinale a 
opção correta.

I. O custo do transporte da mercadoria importada até 
o porto alfandegado de descarga integra o valor 
aduaneiro.

II. O custo do seguro da mercadoria importada durante as 
operações de carga, descarga e manuseio, associadas 
ao transporte da mercadoria, até o ponto de fronteira 
alfandegado, não integra o valor aduaneiro.

III. Conforme o método do valor de transação, os 
encargos relativos à construção, executados após a 
importação, não integram o valor aduaneiro, desde 
que estejam destacados do preço efetivamente pago 
ou a pagar pela mercadoria importada, na respectiva 
documentação comprobatória.

IV. A inversão da ordem de aplicação dos métodos 
previstos nos Artigos 5 e 6 do Acordo de Valoração 
Aduaneira (AVA) somente será aplicada com a 
aquiescência da autoridade aduaneira.

a) As proposições I, III e IV estão corretas.
b) Apenas a proposição I está correta.
c) Apenas a proposição II está correta.
d) As proposições II e III estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.

45- De acordo com o Acordo de Valoração Aduaneira (AVA):

I. Restrições à cessão ou à utilização das mercadorias 
pelo comprador, exigidas pela administração pública 
do país de importação, não impedem a utilização do 
primeiro método de valoração.

II. O valor aduaneiro deve ser determinado pela aplicação 
sucessiva dos métodos de valoração, de forma que, 
após a aplicação dos 6 (seis) métodos, se seleciona 
aquele que oferecer o menor valor.

III. O segundo método de valoração refere-se ao valor 
de transação de mercadorias idênticas, vendidas 
para exportação para o mesmo país de importação 
e exportadas ao mesmo tempo que as mercadorias 
objeto de valoração.

IV. A vinculação existente entre o comprador e o 
vendedor não impede a utilização do primeiro método 
de valoração, mesmo que a vinculação tenha afetado 
o preço.

a) As proposições I, II e IV estão corretas.
b) Apenas a proposição I está correta.
c) Apenas a proposição II está correta.
d) As proposições I e III estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.

46-  Sobre o Acordo de Complementação Econômica n. 18 
(ACE 18), assinale a opção correta.

a) Normatizou as operações comerciais  entre o Mercosul 
e o Chile.

b) Normatizou as operações comerciais no Mercosul.
c) Normatizou as operações comerciais entre o Brasil e o 

México.
d) Normatizou as operações comerciais entre o Mercosul 

e o México.
e)  Normatizou as operações comerciais entre o Brasil e a 

Bolívia.

47- Sobre os critérios de qualifi cação de mercadorias, assinale 
a opção incorreta.

a) Mercadorias totalmente obtidas são aquelas obtidas 
em seu estado natural, mesmo que tenham sofrido 
processamento mínimo.

b) Trigo colhido na Argentina é um exemplo de 
mercadoria totalmente obtida na Argentina.   

c) Mercadorias inteiramente produzidas são aquelas 
processadas exclusivamente a partir de mercadorias 
totalmente obtidas.

d) A farinha de trigo produzida a partir do trigo colhido 
na Argentina é um exemplo de mercadoria totalmente 
obtida na Argentina.

e)  O minério de cobre extraído no Chile é um exemplo de 
mercadoria totalmente obtida no Chile.

48- Analise as proposições abaixo e assinale a opção correta.

I. De minimis é o percentual máximo de materiais 
originários utilizados na fabricação de um produto, 
sem afetar a sua origem.

II. A realização de operações insufi cientes não é aceita 
para qualifi car como originária uma mercadoria.

III. Selecionar, misturar, fracionar ou simplesmente 
montar são exemplos de operações insufi cientes.

IV. No âmbito do Mercosul, considera-se como expedição 
direta as mercadorias transportadas passando pelo 
território de países não participantes do acordo.

a) Apenas a proposição I está correta.
b) Apenas a proposição II está correta.
c) As proposições II e III estão corretas.
d) As proposições I e III estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.
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49-  Sobre o controle e verifi cação da origem das mercadorias, 
assinale a opção incorreta.

a) As mercadorias submetidas a despacho de importação 
com tratamento tarifário preferencial estão sujeitas ao 
controle e à verifi cação de origem.

b) A origem das mercadorias submetidas a despacho 
de importação com tratamento tarifário preferencial 
acordado entre os Estados-Partes integrantes do 
Mercosul terá como documento probante o Certifi cado 
de Origem emitido pelas repartições ofi ciais ou por 
organismos ou entidades por elas credenciados, 
conforme o acordado entre os Estados-Partes.

c) O controle da origem consiste no procedimento de 
verifi cação dos Certifi cados de Origem quanto aos 
aspectos de autenticidade, veracidade e observância 
das disposições estabelecidas nos acordos 
internacionais de comércio a que se referem.

d)  O procedimento de verifi cação dos Certifi cados de 
Origem pode levar à constatação de erros formais ou 
materiais.

e)  O controle da origem será realizado pela Secretaria da 
Receita Federal do Brasil (RFB) apenas no curso do 
despacho de importação.

50- Considerando que nenhuma das mercadorias abaixo 
tem requisito específi co de origem, qual das mercadorias 
abaixo não atende às Regras de Origem do MERCOSUL?

 
a) Leite em pó oriundo do Uruguay, produzido a partir de 

leite de vaca de fazendas uruguaias.
b) Sapato produzido no Brasil a partir de couro argentino.
c) Produto químico C produzido no Brasil através da 

reação química de A + B, na qual A é nacional, B 
é importado da Europa e o produto fi nal C está em 
posição tarifária na TEC diferente das posições 
tarifárias de A e B.

d) Produto produzido na Argentina a partir da diluição de 
Y, este último importado dos Estados Unidos.

e) Aparelho de som produzido no Brasil no qual 55% dos 
insumos são brasileiros, 5% são argentinos e 40% 
extra-MERCOSUL. Os percentuais citados se referem 
à participação do valor CIF dos insumos em relação ao 
valor FOB do aparelho de som montado e completo, 
pronto para exportar.

51- Sobre o Sistema Harmonizado de Designação e 
Codifi cação de Mercadorias, está incorreto dizer que:

a) os Capítulos estão agrupados em Seções.
b) as mercadorias estão dispostas em ordem alfabética.
c) as posições podem estar desdobradas em 

subposições.
d)  as mercadorias estão ordenadas de forma progressiva, 

conforme seu grau de elaboração.
e)  as posições estão agrupadas em Capítulos.

52- Quanto às Regras Gerais para Interpretação (RGI) do 
Sistema Harmonizado, assinale a opção correta.

a)   A classifi cação de uma determinada mercadoria deve 
basear-se nos títulos das Seções e dos Capítulos.

b)   A referência a um artigo em determinada posição não 
abrange este artigo quando incompleto ou inacabado.

c)   O artigo completo ou acabado, que se apresente 
desmontado ou por montar, nunca se classifi ca na 
mesma posição do artigo montado.

d)  A Regra Geral n. 2 pode ser aplicada mesmo que 
contrarie o texto das posições e das Notas de Seção 
e de Capítulo.

e)  Conforme a Regra Geral n. 1, para efeitos legais, 
a classifi cação é determinada pelos textos das 
posições e das Notas de Seção e de Capítulo.

53- A posição 84.50 do Sistema Harmonizado que 
consta da Nomenclatura Comum do Mercosul tem 
o seguinte desdobramento hipotético, apresentado 
abaixo. Estritamente da análise da posição e de seus 
desdobramentos na tabela, e, considerando a inexistência 
de notas explicativas de posição, julgue as proposições 
seguintes e assinale a opção correta.  

84.50 Máquinas de lavar roupa, mesmo com 
dispositivos de secagem.

8450.1 - Máquinas de capacidade, expressa em peso 
de roupa seca, não superior a 10 kg:

8450.11.00 -  Máquinas inteiramente automáticas

8450.12.00 -  Outras máquinas, com secador centrífugo 
incorporado

8450.19.00 -  Outras

8450.20 -  Máquinas de capacidade, expressa em peso 
de roupa seca, superior a 10 kg

8450.20.10 Túneis contínuos

8450.20.90 Outras

8450.90 -  Partes

8450.90.10 De máquinas da subposição 8450.20

8450.90.90 Outras

    
I. A subposição 8450.1 é uma subposição fechada, ou 

seja, não se desdobra em subposições de 2º nível.
II. Por se tratar de subitem específi co, classifi cam-

se todas as máquinas de lavar roupa com secador 
centrífugo, incorporado no código da NCM 8450.12.00. 

III. As partes de máquinas de lavar roupa de capacidade 
de mais de 10 kg, expressa em peso de roupa seca, 
classifi cam-se no código da NCM 8450.90.10.

IV. As máquinas de capacidade, em peso de roupa 
seca, não superior a 10 kg, que sejam inteiramente 
automáticas e tenham secador centrífugo incorporado, 
podem se classifi car tanto no código da NCM 
8450.11.00, como no 8450.12.00, dependendo de 
qual característica seja a principal. 
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a)   As proposições I e III estão corretas.
b)   As proposições II e III estão corretas.
c)   Apenas a proposição III está correta.
d)  Apenas a proposição IV está correta.
e)  As proposições III e IV estão corretas.

54- Quanto às Regras Gerais para Interpretação (RGI) do 
Sistema Harmonizado, assinale a opção incorreta.

a)   A Regra Geral  n. 3 serve para determinar a classifi ca-
ção de uma mercadoria quando pareça que a referida 
mercadoria possa classifi car-se em duas ou mais po-
sições por aplicação da Regra Geral n. 2.

b)   A Regra Geral  n. 3, determina que na classifi cação 
de produtos misturados prevalece a classifi cação do 
componente que agrega maior valor ao produto fi nal.

c)   Na aplicação da Regra Geral n. 3, a posição mais 
específi ca prevalece sobre as mais genéricas.

d)  Conforme a Regra Geral n. 5, as embalagens suscetí-
veis de utilização repetitiva podem se classifi car sepa-
radamente das mercadorias por elas acondicionadas.

e)  Na aplicação da Regra Geral n. 3, a mercadoria 
pode vir a classifi car-se na posição situada em último 
lugar na ordem numérica, entre as suscetíveis de 
validamente se tomarem em consideração.

55- Analise a estrutura da posição 15.12 da Nomenclatura 
Comum do Mercosul (NCM), hipoteticamente apresentada 
abaixo, e assinale a opção incorreta. 

NCM DESCRIÇÃO
15.12 Óleos de girassol, de cártamo ou de algodão, 

e respectivas frações, mesmo refi nados, mas 
não quimicamente modifi cados.

1512.1 -  Óleos de girassol ou de cártamo e respectivas 
frações:

1512.11 -  Óleos em bruto

1512.11.10 De girassol

1512.11.20 De cártamo

1512.19 -  Outros

1512.19.1 De girassol

1512.19.11 Refi nado, em recipientes com capacidade inferior 
ou igual a 5 l

1512.19.19 -  Outros

1512.19.20 De cártamo

1512.2 -  Óleo de algodão e respectivas frações:

1512.21.00 -  Óleo em bruto, mesmo desprovido de gossipol

1512.29 -  Outros

1512.29.10 Refi nado

1512.29.90 Outros

 
   

 

a) O óleo de girassol em bruto classifi ca-se no código 
1512.11.10 da NCM.

b) O óleo de cártamo refi nado classifi ca-se no código 
1512.19.20 da NCM.

c) O óleo de algodão refi nado classifi ca-se no código 
1512.29.10 da NCM.

d) O óleo de girassol refi nado, em recipientes com 
capacidade de 10 (dez) litros, classifi ca-se no código 
1512.19.11 da NCM.

e) O óleo de cártamo em bruto classifi ca-se no código 
1512.11.20 da NCM.

56- Sobre a NALADISH, é incorreto afi rmar que:

a) é uma nomenclatura elaborada com base no Sistema 
Harmonizado. 

b) é a nomenclatura utilizada nos instrumentos de 
negociações no âmbito da Associação Latino-
Americana de Integração.

c) os quatro (4) primeiros dígitos identifi cam a posição do  
Sistema Harmonizado.

d) o código numérico da NALADISH é composto por dez 
(10) dígitos.

e) os dois (2) primeiros dígitos identifi cam o Capítulo do 
Sistema Harmonizado.

57- Quanto à estrutura da Nomenclatura Comum do Mercosul 
(NCM), assinale a opção correta.

a) Os quatro primeiros dígitos indicam o Capítulo.
b) Os dois primeiros dígitos indicam a posição.
c) O sétimo dígito indica o item.
d)  O oitavo dígito indica a subposição.
e)  O código da Nomenclatura Comum do Mercosul 

(NCM), é composto por nove dígitos.

58- Sobre a tributação nas operações de comércio exterior, 
assinale a opção correta.

a) As mercadorias que tenham sido objeto da pena de 
perdimento estão sujeitas à incidência do imposto de 
importação.

b) Os bens compreendidos no conceito de bagagem que 
excederem os limites de isenção estão sujeitos ao 
pagamento do imposto de importação calculado nos 
termos do Regime de Tributação Simplifi cada (RTS).

c) o depositário incumbido da custódia de mercadorias 
sob controle aduaneiro é solidariamente responsável 
pelo pagamento do imposto de importação.

d) Bens sujeitos à alíquota zero de imposto de importação 
implicam a adoção de alíquota zero no imposto de 
produtos industrializados.

e) É responsável solidário o adquirente de mercadoria 
de procedência estrangeira, no caso de importação 
realizada por sua conta e ordem. 
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59- A respeito da base de cálculo do imposto de importação, 
analise as proposições abaixo e assinale a opção correta.

I. A base de cálculo do imposto de importação é o preço 
pago pela importador, excluindo-se o frete e o seguro.

II. A base de cálculo do imposto de importação é o valor 
aduaneiro apurado segundo as normas do Artigo VII 
do Acordo Geral sobre Tarifas e Comércio – Gatt 
1994, independentemente do tipo de alíquota.

III. A base de cálculo do imposto de importação é o valor 
aduaneiro apurado segundo as normas do Artigo VII 
do Acordo Geral sobre Tarifas e Comércio – Gatt 
1994, quando a alíquota for ad valorem.

IV. A base de cálculo do imposto de importação é a 
quantidade de mercadoria expressa na unidade de 
medida estabelecida, quando a alíquota for específi ca.

a) Apenas a proposição I está correta.
b) Apenas a proposição II está correta.
c) As proposições III e IV estão corretas.
d) As proposições I e III estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.

60- Sobre o imposto de importação, analise as proposições 
abaixo e assinale a opção correta.

a) O adquirente de mercadoria entrepostada é 
contribuinte do imposto de importação.

b) O transportador, quando transportar mercadoria 
procedente do exterior ou sob controle aduaneiro, é 
responsável solidário pelo imposto de importação.

c) O depositário, assim considerada qualquer pessoa 
incumbida da custódia de mercadoria sob controle 
aduaneiro, é contribuinte do imposto de importação.

d) O destinatário de remessa postal internacional 
indicado pelo respectivo remetente é responsável 
solidário pelo imposto de importação.

e) O expedidor, o operador de transporte multimodal 
ou qualquer subcontratado para a realização do 
transporte multimodal são contribuintes do imposto de 
importação.

61- Sobre o imposto de exportação, é correto afi rmar que:

a) são isentas do imposto de exportação as vendas de 
café para o exterior. 

b) para efeito de cálculo do imposto, considera-se 
ocorrido o fato gerador na data da saída da mercadoria 
do território aduaneiro.

c) o imposto de exportação incide  somente sobre 
mercadoria nacionalizada destinada ao exterior.

d) o imposto de exportação tem como fato gerador o 
desembaraço aduaneiro da mercadoria exportada.

e) em caso de elevação, a alíquota do imposto de 
exportação não poderá ser superior a cinquenta por 
cento.

62- Sobre a isenção do imposto de importação, é incorreto 
afi rmar que:

a) a concessão e o reconhecimento da isenção do imposto 
de importação fi cam condicionados à comprovação 
pelo contribuinte, pessoa física ou jurídica, da quitação 
de tributos e contribuições federais. 

b) a isenção do imposto de importação somente 
será reconhecida quando decorrente de lei ou ato 
internacional.

c) são concedidas isenções do imposto de importação às 
importações realizadas pelas missões diplomáticas.

d) interpreta-se literalmente a legislação tributária que 
dispuser sobre outorga de isenção do imposto de 
importação.

e) é concedida isenção do imposto de importação 
incidente sobre objetos de arte comprados por museus 
ou entidades culturais.

63- Quando a isenção ou a redução do imposto de importação 
for vinculada à qualidade do importador, a transferência 
de propriedade ou a cessão de uso dos bens, a qualquer 
título, obriga ao prévio pagamento do imposto, exceto no 
caso de bens transferidos ou cedidos:

a) a pessoa que goze de igual tratamento tributário, 
independentemente de prévia decisão da autoridade 
aduaneira. 

b) após o decurso do prazo de três anos, contados da 
data do registro da declaração de importação, no 
caso de bens importados por integrantes de missões 
diplomáticas.

c) após o decurso do prazo de três anos, contados da 
data da entrada da mercadoria no território aduaneiro, 
no caso de bens importados por integrantes de 
repartições consulares.

d) após o decurso do prazo de dois anos, contados 
da data do desembaraço aduaneiro, no caso de 
bens importados por representações de organismos 
internacionais.

e) após o decurso do prazo de um ano, contado da data 
do registro da declaração de importação, no caso 
de bens importados por integrantes de repartições 
consulares.
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64- Analise as proposições abaixo e assinale a opção correta.

I. Dumping é a introdução de um bem no mercado 
doméstico, inclusive sob as modalidades de drawback, 
a preço de exportação inferior ao preço efetivamente 
praticado para o produto similar nas operações 
mercantis normais, que o destinem a consumo interno 
no país exportador.

II. Direito compensatório é o direito especial percebido 
com o fi m de contrabalançar qualquer subsídio 
concedido direta ou indiretamente à fabricação, à 
produção ou à exportação de mercadoria.

III. Direito antidumping é o montante em dinheiro, superior 
à margem de dumping apurada, calculado mediante a 
aplicação de alíquotas ad valorem ou específi cas, ou 
pela conjugação de ambas.

IV. Os direitos antidumping e os direitos compensatórios 
serão cobrados independentemente de quaisquer 
obrigações de natureza tributária relativas à 
importação dos produtos afetados.

a) Apenas a proposição II está correta.
b) Apenas a proposição IV está correta.
c) As proposições I, II e IV estão corretas.
d) As proposições III e IV estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.

65- Assinale a afi rmação incorreta.

 a) Direito antidumping é o montante em dinheiro, igual 
ou inferior à margem de dumping apurada, com o 
fi m exclusivo de neutralizar os efeitos danosos das 
importações objeto de dumping, calculado mediante a 
aplicação de alíquotas ad valorem ou específi cas, ou 
pela conjugação de ambas.

b) Direito compensatório é o direito especial percebido 
com o fi m de contrabalançar subsídio concedido 
direta ou indiretamente à fabricação, à produção ou à 
exportação de mercadoria.

c) Os direitos antidumping ou compensatórios, 
provisórios ou defi nitivos, somente serão aplicados 
sobre bens despachados para consumo a partir 
da data da publicação do ato que os estabelecer, 
excetuando-se os casos de retroatividade previstos 
nos Acordos Antidumping e nos Acordos de Subsídios 
e Direitos Compensatórios.

d) Compete à Receita Federal do Brasil – RFB - a 
cobrança e, se for o caso, a restituição dos direitos 
antidumping e compensatórios, provisórios ou 
defi nitivos, quando se tratar de valor em dinheiro.

e) Os direitos antidumping e os direitos compensatórios, 
provisórios ou defi nitivos, serão aplicados mediante a 
cobrança de importância, em moeda estrangeira, que 
corresponderá ao percentual da margem de dumping 
ou do montante de subsídios, apurados em processo 
administrativo, nos termos da legislação específi ca, 
sufi ciente para sanar dano ou ameaça de dano à 
indústria doméstica.

66- Uma empresa importa gás Helio (He) em cilindros de alta 
pressão de aço. Assinale a opção correta.

a) Se o importador apenas adquiriu o Helio, despachando-o 
para consumo, e admitiu temporariamente os cilindros, 
classifi cará ambos os bens em um só código tarifário, 
aquele correspondente ao gás Helio, em uma única 
adição na Declaração de Importação (Regra Geral 
Interpretativa 3b).

b) Se o importador adquiriu o Helio, submetendo-o ao 
despacho para consumo, e terá de devolver o cilindro 
ao exportador, submetendo-o à admissão temporária, 
classifi cará os bens em seus correspondentes códigos 
tarifários, em duas adições.  (Regra Geral Interpretativa 
5b combinada com a Regra Geral Complementar 2).

c) Se o importador adquiriu ambos (o gás Helio e o 
cilindro de aço), classifi cará cada um em uma adição, 
com seu código tarifário correspondente (Regra 
Geral Interpretativa 5b combinada com a Regra Geral 
Complementar 2).

d) Se o importador adquiriu o Helio (despacho para 
consumo) e admitiu temporariamente os cilindros, 
classifi cará ambos em um só código tarifário, aquele 
correspondente ao gás Helio, em uma única adição na 
Declaração de Importação (Regra Geral Interpretativa 
5b combinada com a Regra Geral Complementar 2).

e) Se o importador adquiriu ambos (o gás Helio e o 
cilindro de aço), classifi cará os dois na classifi cação 
correspondente a cilindros de aço de alta pressão, pois 
o receptáculo confere ao conjunto a sua característica 
essencial (Regra Geral Interpretativa 5a).

67- São órgãos anuentes, na importação de mercadorias, 
entre outros, exceto:

a) Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), 
do Ministério da Saúde (MS).

b) Banco Central do Brasil (BACEN). 
c) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

(MAPA).
d) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 

Naturais Renováveis (Ibama) do Ministério do Meio 
Ambiente (MMA).

e) Exército Brasileiro do Ministério da Defesa (MD).

68- A denominação do Conhecimento de Carga está 
relacionada, em via de regra, com o modal do transporte 
das mercadorias. Assinale a opção em que a relação está 
incorreta.

a)   AWB - Air Way Bill – modal aéreo.
b)   BL - Bill of Lading - modais maritimo, lacustre e fl uvial.
c)   MAWB - Master Air Way Bill – modal aéreo.
d)  CRT - Conhecimento Internacional de Transporte – 

modal rodoviário.
e)  RWB - Railroad Way Bill – modal ferroviário.
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69- São informações essenciais do conhecimento de carga, 
exceto:

a) o valor da mercadoria transportada.
b) o nome ou denominação da empresa emissora. 
c) o nome do consignatário, exceto se for à ordem.
d) a espécie, a quantidade, o peso da mercadoria.
e) a data de emissão, com indicação de dia, mês e ano.

70- Assinale a opção incorreta sobre o Trânsito Aduaneiro.

a) É o regime especial que permite o transporte de 
mercadoria de um ponto a outro do território aduaneiro, 
com suspensão do pagamento de tributos.

b) A mercadoria desembaraçada no despacho de 
exportação, que deverá sofrer trânsito aduaneiro até 
o local onde será embarcada para o exterior, deverá 
ter seu trânsito aduaneiro registrado no Siscomex 
Trânsito. 

c) Em uma Declaração de Trânsito Aduaneiro (DTA) de 
entrada, o Operador de Transporte Multimodal (OTM) 
poderá ser benefi ciário do regime.

d) O registro de Declaração de Trânsito Aduaneiro (DTA) 
caracteriza o fi m da espontaneidade do benefi ciário, 
relativamente às informações por ele prestadas na 
declaração.

e) A concessão do regime de especial trânsito aduaneiro 
é automático para as Declarações de Trânsito 
Aduaneiro (DTA) cujo canal de conferência sejam 
verde, no Siscomex Trânsito, porém, ainda assim, 
a carga poderá ser submetida à conferência, pela 
Aduana no destino.

71- Um determinado Despachante Aduaneiro, ao realizar uma 
consulta no Siscomex Carga do Conhecimento Eletrônico 
(CE) de n. 951209208556421 de seu cliente, que está 
importando mercadorias por via marítima, verifi cou os 
dados a seguir, entre outras informações. Estritamente 
baseado nos dados transcritos, assinale a opção correta.

Tipo de Conhecimento: BL 
Data de Emissão: 25/09/2012 
Número BL do Conhecimento de Embarque Original: 
558444522
Porto de Origem: USMSY - NEW ORLEANS
Categoria: IMPORTADA
Situação: ARMAZENADA 10/10/2012 no RA = 9939839 -

                     INST.PORT.MAR.ALF.USO PUBLICO-PORTO FELIZ 
Recolhimento de Frete: COLLECT 
Modalidade de Frete: PH - PIER TO HOUSE 
Moeda do Frete: 220 - DOLAR DOS EUA
Valor do Frete Básico: 2.603,00

a)   O valor do frete foi pago pelo embarcador da 
mercadoria no exterior.

b)   O Número Identifi cador da Carga (NIC) a ser 
usado na Declaração de Importação será 
CEMERCANTE31032008 558444522   

c)   Este CE é um conhecimento do tipo “Master”, já que, 
se fosse do tipo “House”, a informação do Tipo de 
Conhecimento seria “HBL”. 

d)  Esta carga está disponível para ser vinculada a 
despacho de importação ou trânsito aduaneiro.

e)  O Valor da Mercadoria no Local de Embarque (VMLE) 
na Declaração de Importação (DI) correspondente a 
este CE deverá ser de US$ 2.603,00.

72- As opções abaixo correspondem a despachos de 
importação, exceto:

a) Declaração Simplifi cada de Importação (DSI) em 
formulário.

b) Declaração de Trânsito Aduaneiro (DTA).
c) Nota de Tributação Simplifi cada (NTS).
d) Rito Sumário.
e) Declaração de Importação (DI).

73- Assinale a opção abaixo que corresponde à aplicação de 
uma modalidade do regime especial de drawback:

 a) transporte de mercadoria do Porto de Santos até Foz 
do Iguaçu, destinada ao Paraguai, com suspensão de 
tributos, sob controle fi scal.

b) importação de matéria-prima com isenção para 
compensar matéria-prima importada anteriormente 
com tributos pagos e utilizada em produto que foi 
exportado, na mesma quantidade e qualidade.

c) chegada do material de uma banda de rock, que fi cará 
no País somente pelo prazo dos seus shows em São 
Paulo e no Rio de Janeiro.

d) envio de uma cadeira de dentista para ser exibida 
em uma feira de equipamentos odontológicos na 
Alemanha, devendo retornar ao País, terminada a 
feira.

e) armazenamento de uma mercadoria importada em 
consignação, em recinto alfandegado, pelo prazo de 
um ano, com suspensão de tributos.

74- Observe as afi rmações abaixo e associe ao correspondente 
regime aduaneiro especial. Em seguida assinale a opção 
que corresponde à sequência correta.

(1) Tem-se por tempestiva a providência para a extinção 
da aplicação do regime na data do embarque da 
mercadoria no exterior, desde que, em seguida, ela 
ingresse no território aduaneiro.

(2) Este regime permite uma empresa importar 
mercadorias com suspensão do pagamento de 
tributos, sob controle aduaneiro informatizado que, 
depois de industrializadas, serão destinadas à 
exportação.

(3) O regime permite a armazenagem de mercadorias em 
recinto alfandegado de uso público com suspensão 
de tributos e contribuições federais incidentes na 
importação.

(4) A concessão e a aplicação do regime serão requeridas 
à autoridade aduaneira competente na unidade de 
origem.
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a) (1) Admissão Temporária - (2) Drawback - (3) Entreposto 
Aduaneiro - (4) Exportação Temporária.

b) (1) Exportação Temporária - (2) Drawback - (3) Admissão 
Temporária - (4) Trânsito Aduaneiro.

c) (1) Exportação Temporária - (2) RECOF - (3) Entreposto 
Aduaneiro - (4) Trânsito Aduaneiro.

d) (1) Admissão Temporária - (2) Drawback - (3) Entreposto 
Aduaneiro - (4) Exportação Temporária.

e) (1) Exportação Temporária - (2) RECOF - (3) Admissão 
Temporária - (4) Trânsito Aduaneiro.

75- Em relação à importação por conta e ordem, é incorreta a 
seguinte afi rmativa:

a) após o despacho aduaneiro, o importador deve emitir 
nota fi scal de entrada das mercadorias.

b) antes de realizar as operações, as empresas 
importadora e adquirente devem estar habilitadas a 
operar no Siscomex.

c) o conhecimento de carga correspondente deve estar 
consignado ou endossado ao importador contratado.

d) nos registros contábeis e fi scais da empresa 
importadora deve constar que se trata de mercadoria 
de propriedade de terceiros.

e) o importador e o adquirente devem estar domiciliados 
no mesmo estado da federação.

76- Sobre o Despacho de Importação realizado no Siscomex, 
julgue as proposições seguintes e assinale a opção 
correta.

I. Permite-se, numa mesma Declaração de Importação 
(DI), o registro de adições de mercadorias vindas do 
exterior juntamente com  adições de mercadorias que 
se encontrem no país submetidas a regime aduaneiro 
especial.

II. A Declaração de Importação (DI), cujo débito 
automático dos tributos não for aceito pelo banco 
cadastrado, será direcionada para o canal vermelho 
de conferência aduaneira.

III. A regularidade cadastral do importador e o deferimento 
da Licença de Importação (LI), quando exigível, são 
requisitos para a efetivação do registro da Declaração 
de Importação (DI).

IV. A retifi cação de Declaração Simplifi cada de Importação 
(DSI), antes do desembaraço aduaneiro, poderá ser 
realizado pelo importador.

a) Apenas a proposição I está correta.
b) As proposições II e III estão corretas.
c) Apenas a proposição III está correta.
d) As proposições II, III e IV estão corretas.
e) As proposições I e III estão corretas.

77- Sobre o Imposto de Importação (II), julgue as proposições 
seguintes e assinale a opção correta.

I. Não incide sobre a mercadoria estrangeira que, 
corretamente descrita nos documentos de transporte, 
chegue ao País por erro inequívoco ou comprovado 
de expedição, e que seja redestinada ou devolvida 
para o exterior.

II. No caso de Declaração de Importação (DI) registrada 
no Siscomex, é calculado pelo sistema, de acordo com 
a alíquota vigente na data do fato gerador do imposto, 
ou seja, na data da entrada da mercadoria no país.

III. Caso a alíquota incidente seja “ad valorem”, o 
imposto de importação será calculado pela aplicação 
das alíquotas fi xadas na Tarifa Externa Comum 
(TEC) sobre a quantidade ou o peso da mercadoria 
importada.

IV. Em caso de isenção do Imposto de Importação (II), é 
obrigatório que o transporte da mercadoria seja em 
navio de bandeira brasileira, na via aquaviária, em 
todos os casos.

a) Apenas a proposição I está correta.
b) As proposições I e III estão corretas.
c) Apenas a proposição II está correta.
d) As proposições I, II e IV estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.

78- Marque (1) se a Declaração Simplifi cada de Importação 
(DSI) no Siscomex Importação; ou (2) se Declaração 
Simplifi cada de Importação (DSI) – Formulário poderá 
ser utilizada para as hipóteses de utilização no despacho 
aduaneiro de: 

(  ) amostras sem valor comercial.
(  ) veículos, de viajantes residentes no exterior, a 

serem submetidos ao regime especial de admissão 
temporária.

(  ) bens integrantes de bagagem desacompanhada.
(  ) bens reimportados no mesmo estado ou após conserto, 

reparo ou restauração no exterior, em cumprimento do 
regime de exportação temporária.

(  ) medicamentos, sob prescrição médica, importados 
pela pessoa física a que se destine ou seu 
representante.

(  ) bens importados por pessoa física, com ou sem 
cobertura cambial, em quantidade e frequência que 
não caracterize destinação comercial, cujo valor não 
ultrapasse US$ 3,000.00 (três mil dólares dos Estados 
Unidos da América) ou o equivalente em outra moeda.

Assinale a opção correta.

a)   1 / 2 / 1 / 2 / 2 / 1
b) 2 / 1 / 1 / 1 / 2 / 1
c) 2 / 2 / 1 / 2 / 2 / 1
d)  2 / 2 / 1 / 1 / 2 / 1
e)  1 / 2 / 2 / 2 / 2 / 1
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81- Em relação aos regimes aduaneiros especiais, assinale a 
afi rmação correta:

 a) no drawback, os bens fi cam sujeitos ao pagamento de 
imposto de importação, IPI, Pis-Pasep e Cofi ns pagos 
proporcionalmente ao prazo de sua permanência no 
País em relação a sua vida útil. As diferenças entre 
os tributos recolhidos através desta proporcionalidade 
e o total que seria devido no regime comum de 
importação fi cam com o pagamento suspenso e estes 
valores suspensos fi cam consignados em um Termo 
de Responsabilidade.

b) na admissão temporária para aperfeiçoamento ativo 
os bens ingressam com suspensão do pagamento 
de tributos e são destinados a operações de 
industrialização, conserto, reparo ou restauração. 
Posteriormente serão reexportados.

c) um trânsito aduaneiro, seguindo em um caminhão 
lacrado pela RFB, pode ser interrompido pela Policia 
Rodoviária Federal, com o subsequente rompimento 
dos lacres para averiguação da carga, sem a presença 
de prepostos da Receita Federal do Brasil, no caso de 
indícios de tráfi co de drogas.

d) a aplicação dos regimes aduaneiros especiais 
está condicionada à informação do pagamento 
do adicional ao frete para renovação da marinha 
mercante - AFRMM, pelo Ministério dos Transportes 
e a apresentação de certidões negativas quanto ao 
pagamento de tributos federais.

e) nos regimes aduaneiros especiais em que a destruição 
de um bem confi gurar a extinção da aplicação do 
regime, o resíduo da destruição, se inservível ou 
sem valor econômico, deverá ser despachado para 
consumo, como se estivesse no estado em que 
foi importado, sujeitando-se ao pagamento dos 
tributos correspondentes ou, alternativamente, ser 
reexportado.

82- Sobre a internação de mercadorias da Zona Franca de 
Manaus (ZFM) para o restante do território nacional, é 
incorreto afi rmar que:

a)   deverá ser sempre realizada através do registro 
de Declaração de Controle de Internação (DCI) no 
Siscomex Internação ZFM, a cada operação. 

b)   a mercadoria a ser internada poderá ser transportada 
diretamente do estabelecimento do internador para 
seus destinos fora da Zona Franca de Manaus, com 
dispensa de passagem por recinto alfandegado ou 
autorizado de controle para fi ns de conferência física 
ou documental, caso a empresa esteja habilitada a 
usar o procedimento simplifi cado.

c)   deve ser aplicada também às internações de  produtos 
industrializados na ZFM, com insumos integralmente 
nacionais ou nacionalizados.

d)  a empresa interessada em habilitar-se ao procedimento 
simplifi cado de internação deverá apresentar, também, 
requerimento ao Inspetor-Chefe da Alfândega do Porto 
de Manaus.

e)  a saída de mercadoria não autorizada pela fi scalização 
aduaneira será considerada contrabando, punido com 
a aplicação da pena de perdimento.

79- Sobre regimes aduaneiros especiais, assinale a opção 
incorreta:

a) os regimes aduaneiros especiais constituem exceção 
à regra geral do regime aduaneiro comum.

b)  admissão temporária é o regime que permite a entrada 
temporária de mercadorias estrangeiras, importadas 
sem cobertura cambial, com suspensão total ou 
parcial dos tributos.

c) o regime que permite o armazenamento de 
mercadorias estrangeiras com suspensão dos tributos 
para serem vendidas a viajantes com destino ao 
exterior ou viajantes que chegam ao País, podendo 
ser operado somente em zona primária, é o de Loja 
Franca.

d) exportação temporária é o regime que permite a 
saída temporária de mercadorias nacionais ou 
nacionalizadas com suspensão dos tributos.

e) o regime aduaneiro especial de entreposto industrial 
sob controle informatizado (Recof) permite a 
empresa benefi ciária importar ou adquirir no mercado 
interno, com suspensão do pagamento de tributos, 
mercadorias a serem submetidas a operações de 
industrialização de produtos destinados à exportação 
ou ao mercado interno, sem pagamento dos tributos 
suspensos em quaisquer dos dois casos.

80- Em relação à verifi cação física das mercadorias na 
conferência aduaneira no despacho de importação, 
assinale a opção correta.

I. No caso de mercadorias acondicionadas em mais de 
um veículo ou unidade de carga, o servidor da Receita 
Federal do Brasil (RFB) designado para a verifi cação 
física poderá escolher aleatoriamente apenas alguns 
veículos ou unidades de carga para descarga ou 
retirada da mercadoria.

II. A verifi cação física poderá ser realizada por meio de 
câmeras ou equipamentos de inspeção não-invasiva.

III. Na ausência do importador ou de seu representante 
na data e horário previstos para a conferência, a 
mercadoria depositada em recinto alfandegado 
poderá ser submetida à verifi cação física na presença 
do depositário ou de seu preposto.

IV. As mercadorias retiradas a título de amostra são 
dedutíveis da quantidade declarada na Declaração de 
Importação (DI).

a) Apenas a proposição I está correta.
b) Apenas as proposições I e III estão corretas.
c) Apenas a proposições I, II e III estão corretas.
d) As proposições I, II e IV estão corretas.
e) Todas as proposições estão corretas.
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83- Sobre o Entreposto Aduaneiro na Importação, é incorreto 
afi rmar que:

a) o regime especial de entreposto aduaneiro na 
importação permite a permanência de mercadoria 
estrangeira em feira, congresso, mostra ou evento 
semelhante, realizado em recinto de uso privativo.

b) uma das hipóteses de extinção do regime especial 
de entreposto aduaneiro na importação é o despacho 
para consumo.

c) na hipótese de despacho para consumo de mercadoria 
admitida no entreposto aduaneiro na importação 
com registro de Declaração de Importação (DI) com 
cobertura cambial, a DI do despacho para consumo 
também será com cobertura cambial.

d) o regime de entreposto aduaneiro na importação 
permite a armazenagem de mercadoria em local 
alfandegado com suspensão do pagamento dos 
impostos incidentes.

e) a concessão do regime de entreposto aduaneiro na 
importação poderá ser automática na hipótese de 
importação de bens destinados a provisões de bordo 
de aeronaves.

84- Uma fatura discrimina os seguintes itens (custos) de uma 
mercadoria importada:

ITEM DE CUSTO US$
Mercadoria na condição EX Works 300.000
Comissão de venda paga pelo comprador 1.000
Frete fábrica - porto de embarque 3.000
Frete marítimo internacional 6.000
Seguro de transporte internacional 6.500
Royalties como condição de venda 1.500
Despesas de armazenagem porto de 
desembarque 2.000
Frete do porto de desembarque até o 
domicilio do importador 4.000
Custo de montagem no Brasil 6.000
Total da fatura 330.000

 
Assinale abaixo o correspondente Imposto de Importação 
(II) e o Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) da 
mercadoria, considerando que ambas as alíquotas (II e 
IPI) são iguais a 10% e a taxa de câmbio para apuração 
dos tributos é de US$ 1,00 = R$ 2,00.

a) R$ 66.000 e R$ 72.600, respectivamente.
b) R$ 64.000 e R$ 70.400, respectivamente.
c) R$ 63.300 e R$ 69.630, respectivamente.
d) R$ 63.600 e R$ 69.960, respectivamente.
e) R$ 65.800 e R$ 72.380, respectivamente.

85- O despacho aduaneiro de exportação poderá ser realizado 
mediante a utilização de Declaração Simplifi cada de 
Exportação (DSE) – formulário, fora do Siscomex, nos 
casos listados abaixo, exceto:

a) amostra de parafusos sem valor comercial. 
b) exportação realizada por pessoa física, sem cobertura 

cambial e sem fi nalidade comercial no valor de US$ 
950,00 (Novecentos e cinquenta dólares dos Estados 
Unidos da América).

c) exportação realizada por missão diplomática.
d) bens destinados a assistência e salvamento em 

situações de guerra.
e) exportação realizada por pessoa jurídica, no valor de 

US$ 2.150,00 (Dois mil, cento e cinquenta dólares 
dos Estados Unidos da América), para países do 
Mercosul.

86- Indique, entre as opções abaixo, um documento instrutivo 
da Declaração de Exportação (DE).

a) comprovante do pagamento do imposto de exportação, 
se exigível.

b) fatura comercial da mercadoria importada.
c) cópia da carteira de identidade do despachante 

aduaneiro.
d) cópia da habilitação para realizar operações de 

comércio exterior.
e) contrato de câmbio.

87- Indique abaixo a opção incorreta em relação aos canais de 
conferência aduaneira, das Declarações de Exportação 
(DE) ou das Declarações de Importação (DI) selecionadas. 

a)  Canal Amarelo – é realizado o exame físico e, 
não sendo constatada irregularidade, efetua-se o 
desembaraço aduaneiro da Declaração de Exportação 
(DE).

b) Canal Verde – o sistema registrará o desembaraço 
automático da mercadoria.

c) Canal Vermelho – a mercadoria somente é 
desembaraçada após a realização do exame 
documental e da verifi cação da mercadoria.

d) Canal Cinza – é realizado o exame documental, 
a verifi cação da mercadoria e a aplicação de 
procedimento especial de controle aduaneiro, para 
verifi car elementos indicativos de fraude, inclusive no 
que se refere ao preço declarado da mercadoria na 
Declaração de Importação (DI).

e) Canal Laranja – implica a conferência dos documentos 
de instrução da Declaração de Exportação (DE) e das 
informações constantes da declaração.
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88- Indique o procedimento correto para o despacho 
aduaneiro de exportação de mercadoria transportada por 
via terrestre, que não puder ser embarcada em um único 
veículo ou composição.

a) Poderá ter o embarque fracionado em vários veículos 
transportadores e deverão ser registradas tantas 
Declarações de Exportação (DE) quanto forem os 
embarques.

b) Só poderá ser realizada mediante registro de 
Declaração Simplifi cada de Exportação (DSE) e terá 
o prazo de 30 (trinta) dias para embarcar todas as 
cargas para o exterior. 

c) Poderá ter o embarque fracionado, que só ocorrerá 
para despacho de mercadoria a ser desembaraçada na 
unidade da Receita Federal do Brasil de transposição 
de fronteira. A Declaração de Exportação (DE) será 
formulada para o total do despacho de exportação, 
devendo ser apresentados como documentos 
instrutivos o conhecimento de carga e as notas fi scais 
emitidas para a totalidade da operação, além de 
outros, exigidos em legislação específi ca.

d) Deverá, obrigatoriamente, ter o Registro de Exportação 
(RE) fracionado, de modo que cada RE deverá 
corresponder a um embarque, devendo todos eles ser 
vinculados a apenas uma Declaração de Exportação 
(DE).

e) A Declaração de Exportação (DE) será formulada 
para o total do despacho de exportação 30 (trinta) dias 
após a transposição de fronteira do último embarque 
fracionado.  

89- Sobre o despacho aduaneiro de exportação, assinale a 
opção correta.

a)   O prazo de validade do Registro de Exportação (RE) é 
de sessenta dias, contados a partir de sua efetivação. 

b)   A Declaração de Exportação (DE) é o conjunto de 
informações de natureza cambial que caracterizam 
a operação de exportação e defi nem o seu 
enquadramento.

c)   Cada Registro de Exportação (RE) deve corresponder 
a uma única Declaração de Exportação (DE).

d)  Os dados específi cos da mercadoria a ser exportada, 
como sua quantidade e classifi cação fi scal, são 
informados na Declaração de Exportação (DE) a ser 
registrada para subsidiar o despacho aduaneiro, sendo 
que no Registro de Exportação (RE) são informados 
apenas dados sobre o transporte da mercadoria.

e)  O Registro de Exportação (RE) deverá ser instruído 
com a fatura comercial e o conhecimento de carga 
correspondente.

90- Sobre as etapas do Despacho Aduaneiro de Exportação, 
assinale a opção incorreta. 

a) Em regra, a informação da presença de carga 
no Siscomex Exportação deve ser registrada 
anteriormente à apresentação dos documentos à 
unidade da RFB de despacho e é realizada pelo 
Depositário no caso em recinto alfandegado.

b) A partir do registro da Declaração de Exportação 
(DE) no Siscomex Exportação, o exportador tem um 
prazo de 15 (quinze) dias para fazer a entrega da 
documentação na unidade de despacho.

c) Em via de regra, a averbação do embarque será 
automática no Siscomex Exportação, desde que os 
dados referentes à quantidade de volumes e ao peso 
bruto, informados pelo transportador, coincidirem com 
os registrados na Declaração de Exportação (DE).

d) Na hipótese de embarque marítimo, o transportador 
terá o prazo de 30 (trinta) dias para o registro, no 
Siscomex Exportação, dos dados de embarque da 
mercadoria.

e) O desembaraço aduaneiro na exportação pode ser 
registrado ainda que constatada divergência ou 
infração que não impeça a saída da mercadoria do 
País, sem prejuízo da formalização de exigências.

91- Verifi que nas afi rmativas abaixo, referentes ao Imposto de 
Exportação (IE), se elas são Verdadeiras (V) ou Falsas 
(F). Em seguida, assinale a opção correspondente à 
sequência correta de Verdadeiro (V) e Falso (F):

(  ) Em determinadas situações a Câmara de Comércio 
Exterior – CAMEX - pode defi nir pauta de valor mínimo 
para a apuração da base de cálculo do IE.

(  ) A base de cálculo do imposto é o valor aduaneiro, 
segundo defi nição do art. VII do GATT.

(  ) É contribuinte do IE qualquer pessoa que promova a 
saída de mercadoria do território aduaneiro.

(  ) A exportação temporária desobriga o exportador 
do pagamento do imposto, dispensado termo de 
responsabilidade, porém é exigida garantia.

(  ) O comércio de subsistência em fronteira é isento de 
IE. 

a) V, V, V, F, F
b) V, V, V, F, V
c) V, F, V, F, V
d) V, F, V, F, F
e) F, F, F, V, V

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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92- Considera-se abandonada a mercadoria importada que 
permanecer em recinto alfandegado sem que o seu 
despacho de importação seja iniciado no decurso do 
seguinte prazo:

a) noventa dias do seu armazenamento.
b) quarenta e cinco dias da sua descarga.
c) trinta dias da decisão da relevação da pena de 

perdimento anteriormente aplicada.
d) noventa dias da sua descarga.
e) sessenta dias do despacho interrompido, por ação ou 

omissão da Receita Federal do Brasil.

93- Aplica-se a pena de perdimento da mercadoria nos 
seguintes casos, exceto:

a) mercadoria estrangeira ou nacional, na importação ou 
na exportação, se qualquer documento necessário ao 
seu embarque ou desembaraço tiver sido falsifi cado 
ou adulterado.

b) mercadoria oculta, a bordo do veículo ou na zona 
primária, qualquer que seja o processo utilizado.

c) mercadoria estrangeira, chegada ao País com falsa 
declaração de conteúdo.

d) mercadoria embarcada antes do deferimento da 
Licença de Importação (LI).

e) mercadoria estrangeira ou nacional, na importação 
ou na exportação, na hipótese de ocultação do 
sujeito passivo, do real vendedor, comprador ou de 
responsável pela operação, mediante fraude ou 
simulação, inclusive a interposição fraudulenta de 
terceiros.

94- Sobre Infrações e Penalidades, assinale a opção incorreta.

a) O processo para aplicação de sanções administrativas 
tem instância única para julgamento.

b) A aplicação de penalidade às infrações administrativas 
ao controle das importações não exclui o pagamento 
dos tributos devidos.

c) O processo de perdimento de mercadorias é julgado 
em instância única, à vista dos elementos constantes 
na autuação e em eventual impugnação efetuada pelo 
autuado.

d) A cassação é um tipo de sanção administrativa.
e) São considerados intervenientes nas operações 

de comércio exterior, entre outros, o despachante 
aduaneiro, o agente de carga e o perito.

95- Em relação a infrações e penalidades, é correto afi rmar:

a) o embarque de mercadoria antes de emitida a licença 
de importação sujeita esta mercadoria à pena de 
perdimento.

b) é aplicada multa ao despachante aduaneiro que 
deixar de prestar informação sobre veículo ou carga 
nele transportada, ou sobre operações que execute, 
na forma e no prazo estabelecidos pela Secretaria da 
Receita Federal do Brasil. 

c) a descrição completa de uma mercadoria em 
uma declaração de importação compreende a 
discriminação, entre outros atributos, de todas as 
características necessárias à classifi cação fi scal 
desta.

d) a classifi cação incorreta na Nomenclatura Comum 
do Mercosul de uma mercadoria objeto de um 
despacho de exportação (constante em um Registro 
de Exportação – RE) está sujeita a multa de um por 
cento sobre o valor aduaneiro desta mercadoria.

e) a pena de perdimento decorrente de abandono de 
mercadoria, sem falta ou insufi ciência de pagamento 
de tributos federais, poderá ser relevada pelo Ministro 
de Estado da Fazenda em despacho fundamentado, 
sem o pagamento de multas.

96- A intimação para ciência dos atos processuais, em caso 
dos processos administrativos, pode ser realizada de 
diversas formas, exceto:

a) pessoalmente, sendo que neste caso o contribuinte, 
seu mandatário ou preposto comparece à repartição 
fi scal e assina o documento, dando sua ciência.

b) por meio de aviso publicado em jornal de circulação 
nacional.   

c) por via postal com prova de recebimento (AR).
d) por edital afi xado em lugar de fácil acesso ao público.
e) pessoalmente, mesmo se houver recusa na assinatura. 

Neste caso, o servidor pode declarar tal circunstância, 
reputando-se cientifi cado o intimado para todos os 
efeitos.

TODOS OS DIREITOS RESERVADOS. É vedada a reprodução total ou parcial desta prova, por qualquer meio ou 
processo. A violação de direitos autorais é punível como crime, com pena de prisão e multa (art. 184 e parágrafos 
do Código Penal), conjuntamente com busca e apreensão e indenizações diversas (arts. 101 a 110 da Lei nº 9.610, 
de 19/02/98 – Lei dos Direitos Autorais).
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97- Assinale a opção que complementa corretamente a 
afi rmação abaixo.
Em procedimento de fi scalização em Zona Secundária, 
a Receita Federal do Brasil obteve prova de que um 
despachante aduaneiro apresentou fatura falsa em um 
despacho de importação. Nesta situação:

a) a inscrição do despachante no Registro de 
Despachantes Aduaneiros será imediatamente 
suspensa.

b) o despachante será submetido a Processo 
Administrativo Disciplinar. Sendo julgado culpado, 
terá sua inscrição cancelada.

c) será lavrado um auto de infração propondo o 
cancelamento do registro do despachante aduaneiro. 
O despachante terá 30 dias para apresentar defesa. 
A impugnação será julgada pelo Superintendente 
Regional da Receita Federal do Brasil (RFB).

d) o despachante será submetido a Processo 
Administrativo Disciplinar. Após 3 anos decorridos 
da data de aplicação da sanção, poderá solicitar a 
reinscrição na atividade.

e) será lavrado um auto de infração propondo a cassação 
do registro do despachante aduaneiro. O autuado terá 
20 dias contados da ciência do auto para apresentar 
impugnação.

98- A habilitação de intervenientes para o comércio exterior 
é regulada atualmente pela Instrução Normativa RFB n. 
1.288, de 31 de agosto de 2012. O artigo 2º da referida 
Instrução Normativa reza o disposto:

“Art. 2º  A habilitação, de que trata o art. 1º, será requerida 
pelo interessado, e poderá ser deferida para uma das 
seguintes modalidades:

I - pessoa jurídica, nas seguintes submodalidades:

a) expressa, no caso de:

1. pessoa jurídica constituída sob a forma de sociedade 
anônima de capital aberto, com ações negociadas em 
bolsa de valores ou no mercado de balcão, bem como 
suas subsidiárias integrais;

2. pessoa jurídica autorizada a utilizar o Despacho 
Aduaneiro Expresso (Linha Azul), nos termos da 
Instrução Normativa SRF nº 476, de 13 de dezembro 
2004;

3. empresa pública ou sociedade de economia mista;
4. órgãos da administração pública direta, autarquia e 

fundação pública, órgão público autônomo, organismo 
internacional e outras instituições extraterritoriais;

5. pessoa jurídica habilitada para fruir dos benefícios 
fi scais previstos na Lei nº 12.350, de 20 de dezembro 
de 2010; e

6. pessoa jurídica que pretende atuar exclusivamente 
em operações de exportação;

b) ilimitada, no caso de pessoa jurídica cuja estimativa 
da capacidade fi nanceira a que se refere o art. 4º e 
seus parágrafos seja superior a US$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 
América); ou

c) limitada, no caso de pessoa jurídica cuja estimativa da 
capacidade fi nanceira a que se refere o art. 4º e seus 
parágrafos seja igual ou inferior a US$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 
América); ou

II - pessoa física, no caso de habilitação do próprio 
interessado, inclusive quando qualifi cado como produtor 
rural, artesão, artista ou assemelhado.
§ 1º  Para fi ns do disposto nas alíneas “b” e “c” do inciso 
I do caput, a estimativa da capacidade fi nanceira para 
operações de comércio exterior com cobertura cambial, 
em cada período consecutivo de 6 (seis) meses, será 
apurada mediante a sistemática de cálculo defi nida em 
ato normativo expedido pela Coordenação-Geral de 
Administração Aduaneira (Coana).
§ 2º  A pessoa física habilitada nos termos do inciso II do 
caput poderá realizar tão somente:
I - operações de comércio exterior para a realização de 
suas atividades profi ssionais, inclusive na condição de 
produtor rural, artesão, artista ou assemelhado;
II - importações para seu uso e consumo próprio; e
III - importações para suas coleções pessoais.
§ 3º  Para fi ns do disposto no § 2º, considera-se 
produtor rural a pessoa física que explore atividade rural, 
individualmente ou sob a forma de parceria, arrendamento 
ou condomínio, comprovada documentalmente.”
Estritamente da leitura do artigo transcrito, entende-se 
que:

a) as Pessoas Jurídicas que pretendam apenas realizar 
operações de exportação deverão ser habilitadas 
na submodalidade limitada, se a estimativa de sua 
capacidade fi nanceira for inferior a US$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil dólares dos Estados Unidos da 
América).

b) a estimativa de sua capacidade fi nanceira de US$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América), a que se referem as alíneas 
“b” e “c” do inciso I  do caput, se aplica a quaisquer 
requerentes de habilitação.

c) se a estimativa da capacidade fi nanceira for inferior 
a US$ 50.000,00 (cinquenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América), a habilitação será indeferida.

d) as pessoas físicas que requerem habilitação em seu 
próprio interesse não poderão ser habilitadas na 
submodalidade ilimitada.

e) a pessoa física que for habilitada não poderá realizar 
operações de exportação, exceto na condição de 
produtor rural, artesão, artista ou assemelhado.
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99- Após a publicação do resultado deste Exame de 
qualifi cação técnica para avaliação da capacitação técnica 
de ajudante de despachante aduaneiro, o candidato 
aprovado:

a) estará automaticamente inscrito no Registro de 
Despachantes Aduaneiros.

b) deverá esperar 2 (dois) anos, após a aprovação, para 
efetuar a inscrição no Registro de Despachantes 
Aduaneiros.   

c) deverá concluir a formação equivalente ao nível 
superior para poder requerer a inscrição no Registro 
de Despachantes Aduaneiros.

d) poderá requerer a inscrição no Registro de 
Despachantes Aduaneiros, devendo fi car por pelo 
menos 2 (dois) anos subordinados a um despachante 
aduaneiro, sendo que após este período será  
aprovado o requerimento.

e) tem o prazo de 1 (um) ano para requerer a inscrição 
no Registro de Despachantes Aduaneiros.

100- São atribuições do Despachante Aduaneiro em repre-
sentação a um importador ou exportador, exceto:

a) ciência e recebimento de intimações, de notifi cações, 
de autos de infração, de despachos, de decisões e de 
outros atos e termos processuais relacionados com o 
procedimento de despacho aduaneiro.

b) realizar a verifi cação da mercadoria na conferência 
aduaneira, inclusive a retirada de amostras para 
assistência técnica e perícia.

c) realizar a preparação, entrada e acompanhamento da 
tramitação e apresentação de documentos relativos 
ao despacho aduaneiro.

d) receber mercadorias desembaraçadas.
e) solicitar e acompanhar a vistoria aduaneira.
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